
                                                 89 8-55013-05/03 
 

Řepčínská 234/82
779 00 Olomouc
Tel.: +420 585 706 111
Tel/fax: +420 585 413 064
e-mail: idop@idop.cz
www.idop.cz

Olomouc,

INŽENÝRSKO-DODAVATELSKÁ, PROJEK ČNÍ A OBCHODNÍ SPOLEČNOST
 

 
 

STAVBA: Objekt provozn ě-technického a skladového 
hospodá řství Odd ělení správy budov ve FN Olomouc ZVIT  

 
 
 
 
 

 

PROJEKTOVÁ  DOKUMENTACE 
K  ŽÁDOSTI  O  STAVEBNÍ  POVOLENÍ 
DOKUMENTACE PRO PROVÁDĚNÍ STAVBY 

 

E.   TECHNICKÁ  ZPRÁVA BOZP  
 
 

 
 
 
 
 
 
 

INVESTOR    : FN OLOMOUC, I.P. PAVLOVA 185/6 
MÍSTO  STAVBY   : OLOMOUC 
VYPRACOVAL   : Ing. Hu čín 
SCHVÁLIL    :    C.HERNÍK  
HL.INŽENÝR PROJEKTU : ING. M. HERNÍK 
 
 
POČET  STRAN   :  29    
DATUM               :   02/2010 
ZAKÁZKOVÉ  ČÍSLO   : 898-55013 
ARCHIVNÍ  ČÍSLO  : 898-55013-05/03  
 

 



 

                                               898- 55013-05/03  

2 

 

  O B S A H  
 
 
  I.  Základní a všeobecné údaje 
 
  II.  Stru čný popis, ú čel stavby 
 
  III.  Rozsah a člen ění stavby 
 
  IV.  Právní východiska a p ředpisy 
 
  V.  Textové a výkresové údaje o staveništi 
 

VI.  Soupis prací a technologií s vyhodnocením rizik pro   
     stavební objekty a provozní soubory 

 
VII.  Doporu čená opat ření pro rizikové práce definované dle 
     p řílohy č.5 NV.591/2006 Sb. 

 
  VIII.  Koordina ční opat ření 
 
  IX.  Soupis do časných stavebních konstrukcí 
 
  X.  Specifické požadavky 
 
 
 
 
 

PŘÍLOHY 
 

1.   P řehled právních p ředpis ů 
 

2. Seznam zhotovitel ů 
 

3.   Záznamy o seznámení zhotovitel ů s plánem 
 

4.   Záznamy o aktualizacích plánu 
 

5.   Náležitosti oznámení o zahájení stavebních prací 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                               898- 55013-05/03  

3 

    I.  Základní a všeobecné údaje  
 
      
 
  Název stavby  Objekt provozn ě-technického a skladového 

hospodá řství Odd ělení správy budov ve FN 
Olomouc ZVIT 

          
 
  Zadavatel stavby  Fakultní nemocnice Olomouc 
          I.P. Pavlova 185/6, 775 20 olomouc 

      I Č: 00098892 
      
    
  Provozovatel stavby  Fakultní nemocnice Olomouc 
             I.P. Pavlova 185/6, 775 20 olomouc 

         I Č: 00098892 
   
                                       
  Místo realizace stavby  areál  Fakultní nemocnice Olomouc   
 
 
  Druh stavby            provozní  
 
 
  Termín zahájení a ukon čení stavby   
 
 
  Projektant             IDOP Olomouc a.s, Řepčínská 82, Olomouc  
 
 
  Koordinátor b ěhem p řípravy    - neur čen  
 
 
     
  Koordinátor b ěhem realizace   - neur čen  
 
 
     
  Zhotovitel stavby             - dle výb ěrového řízení  
 
 
     
 

 

 

 

 

 

 



 

                                               898- 55013-05/03  

4 

  II.  Stru čný popis, ú čel stavby  
 

a)  Zhodnocení staveništ ě, vyhodnocení sou časného stavu konstrukcí,  
stavebn ě historický pr ůzkum 

Staveništ ě se nachází v areálu FN Olomouc v prostoru ČOV. Terén je 
mírn ě svažitý východním sm ěrem. Pozemek je hust ě zasí ťován 
inženýrskými sít ěmi. Nachází se zde potrubní kanál, ve kterém je 
umíst ěn parovod a kabely slaboproudu. Soub ěžně s potrubním kanálem 
vede VN kabel, Dále p řes stavební pozemek vedou kabely slaboproudu, 
kabely nn a VO kanalizace a vodovod.  
Stávající objekt bývalé ČOV je zd ěny, jednopodlažní se sedlovou 
st řechou. K západní st ěně je p řistav ěn sklad chemikálií. Objekt 
nevyhovuje novému využití a bude kompletn ě p řestav ěn. 
U objektu není požadován stavebn ě historický pr ůzkum. 
Stavba bude po rekonstrukci a p řístavb ě sloužit jako zázemí 
provozn ě technického a skladového hospodá řství, budou zde umíst ěny 
dílny údržby v četn ě šaten a sociálního zázemí. Na dílny navazuje 
sklad materiálu pot řebného k zajišt ění údržby fakultní nemocnice. 
Součástí stavby je také p řemíst ění skladu chemikálií zajiš ťující 
provoz stávající ČOV.    

 

b)  Urbanistické a architektonické řešení stavby, pop řípad ě pozemk ů  
s ní souvisejících 

Stavba se stává ze dvou pozemních objekt ů. SO 01-ZVIT je 
dvoupodlažní objekt se sedlovou st řechou. SO 02 je jednopodlažní 
objekt s pultovou st řechou. Další objekt SO 03 Zpevn ěné plochy 
přiléhají k výše uvedeným objekt ům. Dalšími objekty jsou inženýrské 
sít ě, oprava oplocení a sadové úpravy. 

Stavba je umíst ěna v areálu „Fakultní nemocnice Olomouc“.  
p. č.1194- Zastav ěná plocha a nádvo ří, 225 m2,  Vlastník je ČR, 
právo hospoda ření-FN Olomouc 
p. č. 290/24-Ostatní plocha, 4284 m2,  Vlastník je ČR, právo 
hospoda ření-FN Olomouc  

 

c)  Technické řešení s popisem pozemních a inženýrských staveb  a 
řešení vn ějších ploch 

SO 01 ZVIT  
Architektonické  a stavebn ě technické řešení  
Jedná se o dvoupodlažní objekt se sedlovou st řechou. V prvním NP se 
nachází dílna, sva řovna , sklady  a sociální za řízení. Ve druhém NP 
se nachází šatny zam ěstnanc ů,umývárny, sociální za řízení, denní 
místnost, kancelá ř, místnost pro pohotovost a sklad. Podél západní 
st ěny stávajícího objektu bude p řistav ěn sklad materiálu, k jižní 
st ě bude p řistav ěn schodiš ťový prostor, vým ěníková stanice a 
zádve ří. K severní štítové st ěně bude p řistaven sklad materiálu a 
odpadu. 
 
Stavebn ě konstruk ční řešení  
Stávající objekt bude ubourán do úrovn ě 3,25m nad stávající 
podlahou. Dále budou ubourány sklady chemikálií p řistav ěné 



 

                                               898- 55013-05/03  

5 

k západní fasád ě objektu bývalé ČOV včetn ě základ ů. Podél severní 
fasády bude ubourán stávající parovod ccá 0,2m pod úrove ň stávající 
podlahy.  
V úrovni 3,25 od podlahy bude provedeno ztužení cel ého objekt ŽB 
věncem. Nová stropní konstrukce bude provedena z pane l ů SPIROL. 
2.NP bude vyzd ěno z blok ů pórobeton t. 300mm. Nosná konstrukce 
st řechy bude provedena z ocelových vazník ů uložených na ŽB v ěnec. 
St řecha bude provedena ze sendvi čových panel ů KINGSPAN. Fasáda bude 
zateplená kontaktním zateplovacím systémem. Podlahy  v díln ě a ve 
sva řovn ě budou nové z drátkobetonu se vsypem. V ostatních 
místnostech jsou povrchy podlah dle ú čelu místnosti z keramické 
dlažby, PVC. Pod nov ě p řistavovanými částmi stavby budou provedeny 
základové pasy.  Zdivo a podlaha bude chrán ěna vodorovnou izolací 
proti zemní vlhkosti. Podél základu západní p řístavby pod úrovní 
vodorovné izolace bude provedena obvodová drenáž. 
Nosná konstrukce skladu materiálu a odpadu je ocelo vá, obvodový 
pláš ť a st řecha je nezateplená. 
 
Zařízení pro vytáp ění  
Je popsáno po stavebních objektech 

1.1  Stávající stav 

Stávající objekt dílen ve staré ČOV je zásobován teplem z p ředávací 
stanice tepla, která je umíst ěna v suterénu objektu „K“ Hemato-
onkologická klinika, parovodem (pára DN 65,kondenzá t DN 32), který 
je uložen v pr ůlezném potrubním kanále. V objektu je provedeno 
parní vytáp ění redukovanou parou o p řetlaku 0,25 MPa, které je 
tvo řeno dv ěma parními kovektory v místnosti dílny. Ostatní 
místnosti jsou vytáp ěny žebrovými otopnými t ělesy.  

V rámci navržené stavby bude toto vytáp ění v četn ě p řípojky páry a 
kondenzátu demontováno. 

1.1.1  Navržené řešení 

V řešeném objektu SO 01 bude v samostatné místnosti č. 1.10 
instalována bloková parní p ředávací stanice PST. P řípojka páry DN 
40 a kondenzátu DN 20 je řešena v rámci z. č. 898-55013-14, SO 04, 
Přeložka parovodu. 
V PST budou provedeny t ři samostatné v ětve rozvod ů – rozvod ÚT, 
VZT, TV. 
První v ětev otopné vody bude pro vytáp ění řešeného objektu bude 
opat řena uzavíracími kulovými kohouty, filtrem, ob ěhovým čerpadlem 
s řízenou zm ěnou otá ček, t řícestným regula čním sm ěšova čem 
s elektrickým pohonem, který reguluje ekvitermn ě teplotu otopné 
vody podle venkovní teploty, zp ětnou klapkou a teplom ěry – vše 
dodávkou PST. Od tohoto uzlu bude proveden otopný s ystém v četn ě 
ležatého rozvodu provedeného pod stropem 1.NP a p řípojek k otopným 
t ěles ům. Ležaté potrubní rozvody budou tepeln ě izolovány. Jako 
otopné plochy pro vytáp ění objektu budou použita desková otopná 
t ělesa v provedení ventil kompakt. Všechna otopná t ělesa budou 
opat řena na vstupu ventily s termostatickou hlavicí a na  zpáte čce 
šroubením s uzavírací funkcí.  



 

                                               898- 55013-05/03  

6 

Druhá v ětev otopné vody slouží pro teplovzdušnou jednotku S ahara 
umíst ěnou ve sva řovn ě. V ětev bude opat řena uzavíracími kohouty, 
filtrem, ob ěhovým čerpadlem t říotá čkovým, zp ětnou klapkou a 
teplom ěry – dodávka PST. P řed napojením jednotky budou osazeny 
uzavírací armatury. Potrubní rozvod  bude tepeln ě izolován.  

Třetí v ětev otopné vody slouží k oh řevu teplé vody a bude opat řena 
uzavíracími kohouty, filtrem, ob ěhovým čerpadlem t říotá čkovým, 
zpětnou klapkou a teplom ěry – dodávka PST. V ětev oh řevu TV je 
připojena k zásobníku TV o objemu 200 l. Potrubní roz vod  bude 
tepeln ě izolován.  

Zabezpe čovací za řízení bude provedeno v souladu s ČSN 06 0830. 
Vyrovnání zm ěny objemu otopné vody otopné soustavy je řešeno pomocí 
1ks  tlakové expanzní nádoby s membránou o objemu 5 0 l. Objem topné 
soustavy je 900 l. Ochrana proti p řekro čení nejvyššího pracovního 
přetlaku je zabezpe čena pomocí pojistného ventilu u každého kotle. 
 
Zařízení VZT  
Z 1 V ětrání sva řovny v 1.NP  
Na v ětrání místnosti sva řovny v 1.NP (p řívod čerstvého upraveného 
vzduchu) je navržena teplovzdušná jednotka Sahara. Přívodní 
potrubní sestava sestávající z protideš ťové žaluzie, klapky, 
kapsového filtru a teplovovzdušné jedotky Sahara – přívod 900m3/h.  
Odtah znehodnoceného vzduchu od sva řovacího stolu je zajišt ěn 
ventilátorem, který je sou částí stolu. Na p řírubu stolu bude 
napojeno VZT potrubí vyvedené do venkovního prostor u. 

      Z 2 Odsávání sociálních za řízení v 1.NP 
Na odsávání sociálních za řízení v 1.NP (soc.za ř u kancelá ře a 
úklidová místnost) je navržen potrubní odsávací ven tilátor o 
vzduchovém výkonu 250m3/h. Na ventilátor je napojen o kruhové 
potrubí SPIRO pozinkovaný plech, které je svedeno d o jednotlivých 
místností, kde jsou osazeny odsávacími ventily. Výt lak ventilátoru 
je vyveden na fasádu objektu, kde je zakon čen protideš ťovou 
žaluzií. Potrubní rozvod je osazen kruhovým tlumi čem hluku tak, aby 
výsledné hladiny akustických tlak ů v místnostech vyhovovaly 
požadavk ům nařízení vlády 148/2006 o ochran ě zdraví p řed 
nepříznivými ú činky hluku a vibrací. 

      Z 3 Odsávání sociálních za řízení v 2.NP  
Na odsávání sociálních za řízení v 2.NP (3xWC, úklid.místnost,, 
sprchy a umývárny) je navržen potrubní odsávací ven tilátor o 
vzduchovém výkonu 900m3/h. Na ventilátor je napojen o kruhové 
potrubí SPIRO pozinkovaný plech, které je svedeno d o jednotlivých 
místností, kde je osazeno odsávacími ventily. Výtla k ventilátoru je 
vyveden na fasádu objektu, kde je zakon čen protideš ťovou žaluzií. 
 
Zařízení zdravotn ě technická  
V rámci areálu nedochází k nár ůstu pot řeby vody. Bilance  objektu 
viz část 1145 nebo kapitola 12d 

 
Stávající stav 
Vnit řní vodovod  
Objekt je napojen p řípojkou vody DN 20 vedené teplovodním kanálem. 
Měření vody je umíst ěno voln ě na st ěně. Odtud vede po zdi rozvod 
vody k jednotlivým odb ěrným míst ům. 



 

                                               898- 55013-05/03  

7 

Užitkový vodovod  
Ve stávajícím objektu jsou staré kád ě, do nichž je p řivád ěna 
užitková voda. Ta je čerpána z kolektoru, který je zaplavován. Voda 
je používána pro pot řeby nového objektu ČOV. Uživatel požaduje 
zachovat možnost využití užitkové vody v pot řebném množství 5m3 
denně. 
Vnit řní  kanalizace 
Z objektu je vyvedena jedna v ětev splaškové kanalizace. Je vedena 
od akumula čních jímek bývalé ČOV. Jímky se dnes využívají pro 
jímání vody z kolektor ů pro další využití v nové ČOV.  
Objekt je odkanalizován plastovým potrubím  DN cca 125. Trasa 
kanalizace okolo objektu není zakreslena. Dle zjišt ěných údaj ů je 
vedena do  jednotné areálové kanalizace a dále do s toky v ulici 
I.P.Pavlova.Deš ťové vody jsou svedeny na každém rohu objektu svodem  
DN 100 do téže kanalizace, p řístavek pak okapem voln ě na terén. 
 
Navrhovaný stav 
Připojení na sít ě 
Objekt bude napojen novými  p řípojkami na stávající areálové sít ě. 
Viz SO08 a SO09  
Vnit řní vodovod  
Za vstupem do objektu bude PE p řípojka  ø50 (SO08) ukon čena 
domovním uzáv ěrem a odtud povede v pozinku DN50 pod stropem 1.NP do 
VST. Zde bude voda m ěřena, rozd ělena na pitnou a požární vodu a 
dále  zde bude  umíst ěn oh řev vody. 
Z VST  povede rozvod studené a teplé vody s cirkula cí k jednotlivým 
odběrným míst ům. Okruh TV bude  opat řen cirkula čními regula čními 
ventily. Vodovod  krom ě požárního rozvodu je z PPr. 
Vnit řní kanalizace 
Splašková kanalizace je svedena n ěkolika stoupa čkami do svodné 
kanalizace. Kanalizace j odv ětrána nad st řechu. Deš ťové vody 
z objektu jsou na zadní stran ě objektu svedeny okapem nad okapový 
chodník a dále do nov ě budované kanalizace (viz SO09), která se 
napojí na stávající jednotnou kanalizaci. Na p řední stran ě jsou 
umíst ěny 3 deš ťové svody napojené na budovanou stoku. Svody jsou d o 
úrovn ě  ur čené architektem nebo 1,5m nad terén z litiny DN 100 . 
Jsou opat řeny lapa čem 
 
Zařízení silnoproudá  
V objektu bude z řízena standartní elektroinstalace – osv ětlení, v č. 
nouzového a rozvod pro napojení navržené technologi e. Sou částí bude 
i nová hromosvodná instalace. 
Součástí dokladové části je i Sv ěteln ě technický výpo čet um ělého 
osv ětlení. 
Instalovaný p říkon: 39 kW 
Soudobý p říkon: 22 kW 
 
Zařízení slaboproudá  
V objektu bude z řízen rozvod strukturované kabeláže – data a 
telefon, dále se uvažuje s osazením 1 ks autonomníc h hodin do dílny 
a kompletem pro p říjem TV digitálního signálu do místnosti 
pohotovosti. 
 
Zařízení MaR  



 

                                               898- 55013-05/03  

8 

Součástí dodávky ÚT bude kompaktní stanice ÚT s řídicím regulátorem 
( ŘS) kompatibilním se systém FN, Tj. Honeywell. Zacho ván bude 
přenos dat do nad řízeného systému. Autonomn ě pracující regulátor 
bude propojen sb ěrnicí (C-bus) do místa centrálního pracovišt ě-
dispe činku za ú čelem možnosti archivace dat a dispe čerských zásah ů 
z  nad řízeného inteligentního systému areálu (není p ředmětem PD). 
Dále bude zajišt ěn prost řednictvím m ěři če tepla a elektrom ěru s Lon 
komunikací p řenos dat do nad řazeného systému inteligentního systému 
areálu.“ 
 
SO 02 Sklad chemikálií  
 
Architektonické  a stavebn ě technické řešení  
Jedná se o jednopodlažní objekt s pultovou st řechou. P ůdorysný 
rozměr 3,5 x7,35m, výška po atiku 3,35m. V objektu se na cházejí dv ě 
místnosti p řístupné z venkovního prostoru. Vstupní dve ře jsou 
chrán ěny markýzou z polykarbonátu.  
Bude se zde skladovat chloristan sodný,chlornan sod ný, agrochlorit, 
kyselina chlorovodíková technická 31% a argosauer .  
 
Stavebn ě konstruk ční řešení  

      Obvodové zdivo je zd ěné z blok ů POROTHERM tl. 300mm Pultová 
st řecha je tvo řena  d řevěnými krokvemi a záklopem z prken. Krytina 
je z falcovaného titanzinkového plechu. Podhled je navržen ze 
sádrokartonu. Na podhledu bude umíst ěna tepelná izolace z minerální 
vlny.  Podlaha je tvo řena betonovou mazaninou vyztuženou KARI 
sít ěmi. V podlaze jsou umíst ěny elektrické topné kabely. Podlaha 
bude izolována proti zemní vlhkosti a bude tepeln ě izolována . 
V každém skladu bude v podlaze umíst ěna havarijní jímka p řekrytá  
plastovým roštem. Na podlaze bude keramická kyselin ovzdorná dlažba 
opat řená soklem výšky 150mm. 

  
Zařízení pro vytáp ění  
Vzhledem  k tomu, že tento stavební objekt je navrž en jako nový a 
má malou tepelnou ztrátu a je vzdálen od SO 01 ZVIT , je temperance 
objektu řešena pomocí podlahového elektrického vytáp ění (topné 
elektrické kabely jsou uloženy v podlaze a jejich v ýkon je řízen od 
teploty ve skladu). 

 
Zařízení VZT  
Předložená    projektová   dokumentace   řeší v  rozsahu projektu 
pro stavební povolení a projektu pro provád ění stavby p řirozené a 
havarijní v ětrání skladu chemikálií. 
Prov ětrávání skladu bude řešeno pomocí m řížek 150 x 150 mm. M řížky 
budou umíst ěny tak, aby docházelo ke k řížovému prov ětrávání. Tj. 
nad podlahou a pod stropem v protilehlých částech místností. Viz 
stavba. Jedná se o sklad, ve kterém jsou uskladn ěny uzav řené 
nádoby na p říslušné chemikálie. Ve skladu nedochází k otev řené 
manipulaci tj. otevírání nádob, p řelévání kapalin apod.. K t ěmto 
proces ům dochází mimo sklad. Dále VZT řeší havarijní prov ětrávání 
skladu, na které jsou navrženy souosé  axiální odsá vací 
ventilátory HXBR/2/250 o vzduchotechnickém výkonu  800 m3/hod, 
který zajistí min, 20 násobnou vým ěnu vzduchu za hodinu. 



 

                                               898- 55013-05/03  

9 

Ventilátory budou ovládány samostatnými vypína či umíst ěnými p řed 
vstupními dve řmi. Obsluha vždy p řed vstupem do skladu sepne 
ventilátor a po časové prodlev ě 6 min vstoupí do skladu, tento 
pracovní postup bude stanoven v provozním p ředpisu.  V provozní 
předpisu bude stanovena četnost a zp ůsob kontroly ventilátoru 
během roku. 
 
Zařízení zdravotn ě technická  
V objektu nejsou za řízení ZTI.  Havarijní jímky pro zachycení 
chemikálií jsou bezodtokové. 
Odvedení deš ťové vody ze st řechy SO02 je svedeno do vsaku. Deš ťový 
svod je opat řen lapa čem splavenin.  
 
Zařízení silnoproudá  
V objektu bude z řízeno osv ětlení a osazena zásuvka pro údržbu.Dále, 
v návaznosti na řešení vzduchotechniky, budou napojeny dva 
ventilátory v jednotlivých skladech. 
Součástí bude i podlahové vytáp ění, které je navrženo s ohledem na 
požadavek technologie – temperování na 5 st. Celsia . 
Objekt bude vybaven i hromosvodnou instalací. 
Instalovaný p říkon: 3 kW 
 
SO 03 Zpevn ěné plochy  
Dané technické řešení zahrnuje rekonstrukci stávající zpevn ěné 
plochy sm ěrem od p ůvodní vjezdové brány ke komunikaci k ČOV-jižn ě 
od objektu ZVIT.  Dále je zde řešeno vydlážd ění nových p říjezdových 
ploch k objektu SO 01 ZVIT a SO 02 skladu chemikáli í zámkovou 
dlažbou. Jižn ě od objektu ZVIT  ve sm ěru stávajícího oplocení podél 
zrekonstruované komunikace budou z řízena 3 podélná parkovací stání 
ze zatrav ňovacích tvárnic. 

 
SO 04 P řeložka parovodu  
Stávající objekt dílen ve staré ČOV je zásobován teplem z p ředávací 
stanice tepla, která je umíst ěna v suterénu objektu „K“ Hemato-
onkologická klinika, parovodem o p řetlaku páry 0,25 MPa (pára DN 
65,kondenzát DN 32), který je uložen v pr ůlezném potrubním kanále. 
V potrubním kanále je veden stávající parovod o p řetlaku páry 0,8 
MPa (pára DN 150, kondenzát DN 80). Vzhledem k tomu , že bude 
v části touto stavbou SO 01 ZVIT dot čen, bude demontován a 
přeložen. 
Nově bude řešená stavba p řipojena z p řeloženého parovodu o p řetlaku 
páry 0,8 MPa (pára DN 150, kondenzát DN 80) p řípojkou páry DN 40 a 
kondenzátu DN 20 pro blokovou PST pára/otopná voda pro vytáp ění 
řešeného objektu a oh řev TV. 
 
SO 05 P řeložka VN  
V dot čené lokalit ě se vyskytují 2 páry VN kabel ů – 22 kV; staré 
jsou odpojeny mimo provoz – tzn. nefunk ční, nelze je op ětovn ě 
využít – nep řekládají se. 
Naopak nov ější (propojení TS1 a TS2 – 1x p řes TS4 v objektu SO 01) 
je nutno p řeložit. 
Bude provedeno jejich vyty čení; po naspojkování u poslední šachty 
kolektoru Š1 se provede p řeložka p řed trafostanici TS2; místo bylo 
zvoleno s ohledem na soub ěžně plábnovanou  jinou stavbu – 



 

                                               898- 55013-05/03  

10 

„Rekonstrukce hlavní budovy“ aby byl omezen po čet spojek VN 
kabel ů,nebo ť  uvedené řešení uvažuje s využitím stávajících 
vysokonap ěťových kabel ů. 
Uvedený zásah si vyžádá organiza ční opat ření investorem na omezení 
dodávky el. energie lokality která je zásobena z TS 2, nebo ť i p řes 
postupné p řepojování obou kabel ů, bude dodávka do TS1 zajišt ěna 
pouze jedním vysokonap ěťovým kabelem. 
 
SO 06 P řeložka a p řípojka NN, VO  
Detailní popis viz řešení uvedeného objektu. Zkrácen ě se jedná o 
následující práce: 
A/ P řeložky v upravovaném topená řském kanále (rozvod NN) 
Bude provedeno snížení nivelety horní hrany kanálu;   v horní části 
se rovn ěž nachází topená řské potrubí, které se p řekládá – vedle n ěj 
se nachází multipl silových kabel ů (ne vysokonap ěťových), 
slaboproudých kabel ů a trubek s optickým vedením. 
Po uvoln ění kanálu od potrubí bude snížený kanál využit pro 
přeložky uvedených rozvod ů a to tak, že se sníží dle možností do 
spodní části kanálu, ale nad sd ělovací rozvody, jak je popsáno 
dále. 
Logicky ovšem vyplývá, pokud jsou rozvody nyní ulož eny v horní 
části, že délkov ě nebudou vyhovovat a bude nutno mezi naspojkované 
části vložit chyb ějící část. 
Bohužel nutno konstatovat, že p řes veškeré úsilí (místní šet ření v 
kanále, dostupné podklady řešitele s ohledem na dlouholetou 
projek ční činnost  v FNO, materiály od investora) není za 
sou časného stavu možno korektn ě specifikovat dot čené rozvody. Proto 
je nutno zde navržené řešení podložit spole čnou rekognoskací 
dodavatele, investora a projektanta v okamžiku p ředání staveništ ě 
firm ě pro realizaci tohoto objektu; tzn. v okamžiku zp řístupn ění 
uvedeného multiplu rozvod ů. 
B/ P řeložky a p řípojky v exteriéru – lze roz členit na n ěkolik 
samostatných částí 
1/ P řeložka napojení objektu ZVIT 
- zaměřit  a vyty čit p řívod 
- přeložka stávající p řípoj. sk řín ě ke stávajícímu starému stožáru 

VO 
   (možné využití pro za řízení staveništ ě a nutné p řechodné 
zabezpe čení napojení   
   sk řín ě čerpadla šachty, které nelze odstavit) 
- definitivní p řívod do nové p řípojkové sk řín ě iu objektu (napojení 

ZVITu a def. napojení ovl. sk řín ě výše popisované) 
 

2/ P řeložka a p řechodné napojení ovl. sk řín ě čerpadla šachty 
- zaměřit  a vyty čit p řívod – zrušit 
- dle p ředchozího bodu provizorn ě š ňůrovým vedením napojit ovl. 

sk ří ň, na blízkém stožáru osv ětlení se osadí pomocná poj. 
sk ří ňka 

- def. p řívod (op ět ad1/)  
- pod parkingem kabel v kopoflex trubce na písk. loži  a na bet. 

podkladu pod vjezdem. 
 
3/ P řípojka nového skladu 



 

                                               898- 55013-05/03  

11 

- dostrojit RMS1 v tlg. objektu ČOV a skrze 1.PP napojit rozvodnici 
na novém skladu  
chemikálií  
 
4/ P řeložka a p řípojka VO 
- zaměřit  a vyty čit stávající rozvod VO 
- odpojit stávající p řívod a provizorn ě venkovní osv ětlení napojit 

šňůrou z tlg. budovy 
ČOV (obvod osv ětlení vstupu)  

- přeložit š ťáv. stožár v míst ě nové zpevn ěné plochy p řed novým 
bočním p říst řeškem 

- po realizaci So 01 v č. nového rozvád ěče provést nový def. p řívod 
Vo areálu ČOV 

- s ohledem na celkové kvalitativní p řeřešení zpevn ěných ploch 
v okolí ZVITu starý  

   stožár + torzo u vhodu (patice) nahradit nnovými  stožáry, tzn. 
jedná se o dva kusy. 

 
5/ Úprava stávajícího p řívodu z trafostanice do tlg. budovy 
- kabek pod parkingem uložit do trubky Kopohalf (d ělené, aby se 

nemusel kabel porušit) a pod vjezdem navíc na beton . podklad 
(pojezd t ěžší ntechniky) – obdoba p řívodu do sk řín ě pro čerpadlo 
šachty. 

 
SO 07 P řeložka slaboproudu  
1/ P řeložka napojení objektu tlg. bidov ČOV a ZVIT 
- zaměřit  a vyty čit p řívod do rek. objektu tlg. objektu ČOV 
- vedení pod novou zpev. plochou p řed novým skladem chemikálií 

uložit do trubek Kopohalf na beton. podklad 
- stávající p řívod do rek. objektu u šachty p řechodn ě ukon čit a 

posléze realizovat nový p řívod do budovy ZVITu zezadu 
- nový p řívod optiky (NIS) z budovy  tzv. SO 02 (F-J) z míst a 

starého hlavního rozvodu stávající pobo čkové úst ředny. Trasa 
vedena kolektorem a dále mimo šachtu Š1 v p řípoloži s p řeloženým 
sděl. kabelem (V kolektoru a v zemi optika v trubce pr o tyto 
účely. 

- dle ústní informace zezadu do kanálu vstupuje optik a rovn ěž 
v trubce – obalst šachty p řed k řižováním ocelové chráni čky 
s ulicí I.P. Pavlova. 

 
2/ P řípojka objektu ZVITT na MaR-AS Ř 
- z technologické budovy bude provedeno napojení 4 ka bely 

(dopln ění) na stávající areálový (FNO) rozvod. Pro jejich 
uložení pod zpevn ěnými plochami platí výše uvedené. 

Jedná se o vazbu na  MaR  objektu ZVIT 
Součástí dodávky ÚT bude kompaktní stanice ÚT s řídicím regulátorem 
( ŘS) kompatibilním se systém FN, Tj. Honeywell. Zacho ván bude 
přenos dat do nad řízeného systému. Autonomn ě pracující regulátor 
bude propojen sb ěrnicí (C-bus) do místa centrálního pracovišt ě-
dispe činku za ú čelem možnosti archivace dat a dispe čerských zásah ů 
z  nad řízeného inteligentního systému areálu (není p ředmětem PD). 
Dále bude zajišt ěn prost řednictvím m ěči če tepla a elektrom ěru s Lon 



 

                                               898- 55013-05/03  

12 

komunikací p řenos dat do nad řazeného systému inteligentního systému 
areálu.“ 
 
SO 08 Vodovod  
Objekt SO 01 ZVIT bude napojen novou vodovodní p řípojkou 
z areálového vodovodu FN Olomouc. Napojení na stáva jící řad PVC ø 
90 bude provedeno navrtávacím pasem pro potrubí PVC  ø 90-6/4“, za 
kterým bude osazeno šoupátko DN 40 se zemní šoupátk ovou soupravou a 
poklopem. 
Přípojka délky 16,4m bude z HDPE ø 50x4,6 mm a bude p řivedena do 
místnosti 1.08, kde bude osazen hlavní uzáv ěr vody. M ěření bude 
v objektu. (viz Za řízení ZTI SO 01).  Část potrubí vedoucí pod 
novým nevytáp ěným p říst řeškem skladu bude uložena v chráni čce z 
HDPE ø110x10 délky 9,9m. 
 
Užitkový vodovod 
Ve stávajícím objektu dílen jsou staré kád ě ur čené k likvidaci, do 
nichž je p řivád ěna užitková voda. Ta je čerpána z kolektoru, který 
je zaplavován. Voda je používána pro pot řeby nového objektu ČOV a 
v letním období pro zavlažování zelen ě. Uživatel požaduje zachovat 
možnost využití užitkové vody v pot řebném množství 5m 3 denn ě. 

 
Nové dv ě  podzemní plastové zásobní nádrže užitkové vody ka ždá o 
užitném objemu 3m 3 budou umíst ěny p řed objektem SO 01 ZVIT. Nádrže 
budou vzájemn ě propojeny. Z nádrží bude vyveden p řepad DN 150 
napojený do venkovní jednotné kanalizace. 

Přeložka výtlaku užitkového vodovodu „UI“  délky 20m bude z HDPE ø 
40x3,7 mm, bude napojena na stávající potrubí vedou cí od čerpadla 
z kolektoru a povede k novým zásobním nádržím.  
Přeložka gravita ční části užitkového vodovodu „UII“ délky 37m bude 
z HDPE ø 40x3,7 mm a povede od nových zásobních nád rží k objektu 
ČOV. 
 
SO 09 Kanalizace  
Napojení na stávající sít ě 
Z objektu SO 01 ZVIT budou vyvedeny odpadní vody od díln ě. Splaškové 
i deš ťové odpadní vody budou odvedeny dv ěma kanaliza čními 
přípojkami DN 200, které budou napojeny do stávající stoky areálové 
jednotné kanalizace DN 700. Napojení bude provedeno  do dna 
stávajících kanaliza čních šachet betonových o pr ůměru 1m.  
Na nové kanalizaci budou osazeny revizní šachty pla stové D=600mm. 
 
Bourací práce 
Dvě stávající monolitické betonové šachty p řed objektem SO 01 u 
nových nádrží užitkové vody budou vybourány v rámci  SO 09. 
Tři stávající monolitické betonové šachty v míst ě nového p říst řešku 
a nové stoky „KII“ budou vybourány v rámci architek tonického a 
stavebn ě technického řešení SO 01. 
 
Materiál a uložení potrubí 
Venkovní kanalizace bude provedena z trub plastovýc h hrdlových PVC-
KG SN 8 DN 150,200. Potrubí bude uloženo na št ěrkopískovém podsypu 



 

                                               898- 55013-05/03  

13 

tl.15 cm a do úrovn ě 30 cm nad vrch obsypáno št ěrkopískem fr.0-
16mm.  

 

d)  Napojení stavby na dopravní a technickou infrastruk turu 

Dopravní napojení 
       Stavba je dopravn ě napojena stávajícím vjezdem z ulice 
I.P:Pavlova. 
 

Napojení na parovod 
Je řešeno v SO 04 P řeložka parovodu. Nov ě bude řešená stavba 
připojena z p řeloženého parovodu o p řetlaku páry 0,8 MPa (pára DN 
150, kondenzát DN 80) p řípojkou páry DN 40 a kondenzátu DN 20 pro 
blokovou PST pára/otopná voda pro vytáp ění řešeného objektu a oh řev 
TV.  
 
Napojení na vodovod 
Objekt SO01 bude napojen novou vodovodní p řípojkou z areálového 
vodovodu. P řípojka je z PE ø 50x4,6 mm a je  řešena v rámci SO 08.  

Užitkový vodovod bude p řeložen mimo objekt a je řešen v SO08. 

 
Napojení na kanalizaci 
Objekt SO01 bude napojen novou kanalizací (ta je řešena v rámci 
SO09) na stávající jednotnou  areálovou kanalizaci.  Deš ťové vody ze 
st řechy  SO02 budou zasakovány. 

 
Napojení na elektrickou energii 
Napojení na el. energii bude provedeno u rekonstruo vaného objektu 
na stávající p řívod, který však bude nutno dispozi čně upravit. 
Nový sklad chemikálií bude napojen podružn ě,  s ohledem na malou 
energetickou náro čnost, ze stávající rozvodnice technologické 
budovy ČOV. 
 
Napojení na slaboproud a MaR 
Napojení na tel. sí ť bude provedeno u rekonstruovaného objektu na 
stávající p řívod, který však bude nutno dispozi čně upravit. 
Napojení objektu na Nemocni ční informa ční systém bude nové, stejn ě 
jako napojení na MaR FNO. 

 

e)  Řešení technické a dopravní infrastruktury, dodržení  podmínek  
pro navrhování staveb na poddolovaném a svážném úze mí 

Technická řešení viz jednotlivé stavební objekty. 
Stavba se nenachází na poddolovaném ani svážném úze mí. 
Ochranné pásmo podzemního vedení silnoproudu dle § 46 zák. 458/2000 
Sb. činí 1 m po obou stranách krajního kabelu. 
Podzemní kabel telefonní sít ě 
Ochranné pásmo podzemního kabelu telecomu je 1,5 m.  
Ochranné pásmo slaboproudých kabel ů 1m 
Ochranné pásmo vodovodu 2m 
Ochranné pásmo kanalizace areálové 1,5m od vn ějšího povrchu potrubí 

 



 

                                               898- 55013-05/03  

14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

III.  Rozsah a člen ění stavby  
 

Stavba je člen ěna následujícím zp ůsobem: 

  SO 01 ZVIT 

       SO 02  Sklad chemikálií 

SO 03 Zpevn ěné plochy 

SO 04 P řeložka parovodu 

SO 05 P řeložka VN 

SO 06 P řeložka a p řípojka NN, VO 

SO 07 P řeložka a p řípojka slaboproudu a MaR 

SO 08 Vodovod 

SO 09  Kanalizace 

 

PS 01 Vybavení dílen 

PS 02 Interiérové vybavení 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

                                               898- 55013-05/03  

15 

 
 
 
 
 
 
 
 

IV. Právní východiska a p ředpisy  
 
  1. Všeobecn ě       

Plán bezpe čnosti a ochrany zdraví p ři práci na staveništi (dále jen 
Plán)je dokument obsahující údaje,informace a postu py zpracované v 
podrobnostech nezbytných pro zajišt ění bezpe čné a zdraví 
neohrožující práce p ři realizaci stavby. V Plánu se uvádí pot řebná 
opat ření z hlediska časové pot řeby i zp ůsobu provedení prací. 

Plán BOZP pro stavbu byl zpracován na základ ě napln ění požadavk ů § 
15 zákona č.309/2006 Sb.: 

a)p ředpokládaný celkový objem prací a činností b ěhem realizace                                           
díla p řesáhne 500 pracovních dn ů p řepočtu na jednu fyzickou osobu 

b)p ři výstavb ě budou provád ěny práce a činnost vystavující 
fyzickou osobu zvýšenému ohrožení života nebo poško zení zdraví, 
které stanovuje Na řízení vlády č. 591/2006 Sb., P říloha č.5 

V Plánu BOZP na staveništi se uvádí pot řebná opat ření z hlediska 
časové pot řeby i zp ůsobu provedení prací. Plán musí být p řizp ůsoben 
skute čnému stavu a podstatným zm ěnám b ěhem realizace stavby. 
Záznamy o jednotlivých aktualizacích Plánu – viz P říloha č.4 

Plán BOZP na staveništi musí být odsouhlasen a pode psán všemi 
zhotoviteli a je závazný pro všechny zhotovitele a jiné osoby 
podílející se na realizace stavby. Záznamy o seznám ení zhotovitel ů 
uvedeny v P říloze č.3 

Plán byl zpracován na základ ě p ředložené projektové dokumentace a 
platné legislativy na úseku BOZP -viz P říloha č. 1- p řehled 
právních p ředpis ů 

 Systém řízení Plánu  

Plán je řízení dokument. V rámci aktualizací Plánu musí být 
zajišt ěny základní požadavky na řízení dokumentace (nap ř. dle normy 
ČSN EN ISO 9001:2001). Neplatná vydání budou jednozna čně 
identifikována. S jednotlivými zm ěnami budou dot čení zhotovitelé a 
jiné osoby prokazateln ě seznamováni bez zbyte čného prodlení. 
Záznamy o provedených aktualizacích jsou uvedeny v Příloze č.4.   

Charakteristika a  neur čitost plánu BOZP 

Plán byl zpracován p řed stanovením časového postupu jednotlivých 
prací, ur čením jednotlivých zhotovitel ů stavebních prací a bez 



 

                                               898- 55013-05/03  

16 

znalostí konkrétních technologií. Neú čast dodavatele p ři zpracování 
a projednávání Plánu neumožnila do řešit veškeré informace o 
jednotlivých zhotovitelích a rizicích, které se v p r ůběhu výstavby 
mohou v souvislosti s použitými technologiemi výsta vby vyskytnout. 
Z výše uvedených d ůvod ů není sou částí tohoto vydání plánu vypln ěná 
Příloha č.2 – Seznam zhotovitel ů 

 

2.   Povinnosti zadavatele stavebních prací  

 Povinnosti zadavatele stavby vyplývají ze zákona č. 309/2006 Sb.  

Budou-li na staveništi p ůsobit sou časn ě zam ěstnanci více než 
jednoho zhotovitele stavby, je zadavatel stavby pov inen ur čit 
pot řebný po čet koordinátor ů bezpe čnosti a ochrany zdraví p ři práci 
na staveništi (dále jen "koordinátor").  

a)Zadavatel stavby je povinen p ředat koordinátorovi veškeré 
podklady a informace pro jeho činnost, v četn ě informace o fyzických 
osobách, které se mohou s jeho v ědomím zdržovat na staveništi, 
poskytovat mu pot řebnou sou činnost.  

b)Zadavatel stavby je povinen zavázat všechny zhoto vitele stavby, 
popřípad ě jiné osoby k sou činnosti s koordinátorem po celou dobu 
přípravy a realizace stavby.  

c)Zadavatel stavby povinen nejpozd ěji do 8 dn ů p řed p ředáním 
staveništ ě zhotoviteli doru čit na oblastní inspektorát práce 
Oznámení o zahájení prací (dále jen Oznámení), jehož náležitosti 
stanoví p řílohy č. 4 Na řízení vlády č. 591/2006 Sb. – viz P říloha 
č. 1 Plánu.Oznámení m ůže být doru čeno v listinné nebo elektronické 
podob ě na :  

              Adresa:  Oblastní inspektorát práce v Ostrav ě, 
                       Živi čná 2 ,  702 69  Ostrava 1 
              Telefon: 950 143 711 ,  Fax: 596 110 164   
              E-mail:  ostrava@oip.cz  www.suip.cz/ oip10 
 

Stejnopis Oznámení musí být vyv ěšen na viditelném míst ě u vstupu na 
staveništ ě po celou dobu provád ění stavby až do ukon čení prací a 
předání stavby stavebníkovi k užívání. Vzhledem k tom u, že se jedná 
o rozsáhlou stavbu, m ůže být ozna čena jiným vhodným zp ůsobem, 
například tabulí s uvedením pot řebných údaj ů. Uvedené údaje mohou 
být sou částí štítku nebo tabule umis ťované na staveništi nebo 
stavb ě. 

 

 

 

 



 

                                               898- 55013-05/03  

17 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.   Povinnosti koordinátora BOZP p ři realizaci stavby 

Povinnosti koordinátora BOZP p ři realizaci stavby vyplývají ze 
zákona č. 309/2006 Sb. a na řízení vlády č. 591/2006 Sb.:      

 

a)Koordinuje spolupráci zhotovitel ů nebo osob jimi pov ěřených p ři 
přijímání opat ření k zajišt ění BOZP se z řetelem na povahu stavby a 
na všeobecné zásady prevence rizik a činnosti provád ěné na 
staveništi sou časn ě pop řípad ě v t ěsné návaznosti, s cílem chránit 
zdraví fyzických osob, zabra ňovat pracovním úraz ů má p ředcházet 
vzniku nemocí z povolání.  

b)Sleduje provád ění prací na staveništi se zam ěřením na zjiš ťování, 
zda jsou dodržovány požadavky na bezpe čnost a ochranu zdraví p ři 
práci, v pot řebných intervalech  

c)Sleduje, zda zhotovitelé dodržují Plán a projedná vá s nimi 
opat ření a termíny k náprav ě zjišt ěných nedostatk ů.  

d)Upozor ňuje zhotovitele stavby na nedostatky v uplat ňování 
požadavk ů na BOZP zjišt ěné na pracovišti p řevzatém zhotovitelem 
stavby a vyžadovat zjednání nápravy, k tomu je oprá vněn navrhovat 
přiměřená opat ření.  

e)Provádí zápisy o zjišt ěných nedostatcích v bezpe čnosti a ochran ě 
zdraví p ři práci na staveništi, na n ěž prokazateln ě upozornil 
zhotovitele, a dále zapisuje údaje o tom, zda a jak ým zp ůsobem byly 
tyto nedostatky odstran ěny. Nebyla-li zhotovitelem stavby 
neprodlen ě p řijata p řiměřená opat ření ke zjednání nápravy oznamuje 
zadavateli stavby  

f)Informuje všechny dot čené zhotovitele stavby o bezpe čnostních a 
zdravotních rizicích, která vznikla na staveništi b ěhem postupu 
prací.  

g)Navrhuje termíny kontrolních dn ů k dodržování Plánu za ú časti 
zhotovitel ů nebo osob jimi pov ěřených a organizuje jejich konání.  

h)Na vyžádání zhotovitele dává podn ěty a doporu čuje technická 
řešení nebo opat ření k zajišt ění bezpe čnosti a ochrany zdraví p ři 
práci pro stanovení pracovních nebo technologických  postup ů a 
plánování bezpe čného provád ění prací, které s ohledem na v ěcné a 
časové vazby p ři realizaci stavby uskute ční sou časn ě nebo na sebe 
budou navazovat.  

i)Kontroluje zabezpe čení obvodu staveništ ě,v četn ě vstupu a vjezdu 
na staveništ ě s cílem zamezit vstup nepovolaným fyzickým osobám.   



 

                                               898- 55013-05/03  

18 

j)Zú čast ňuje se kontrolní prohlídky stavby, k níž byl p řizván 
stavebním ú řadem podle zvláštního p ředpisu – zákon č. 183/2006 Sb. 
stavební zákon  

  4. Povinnosti zhotovitel ů  

Všeobecné povinnosti zhotovitel ů  

Všichni zhotovitelé podílející se na realizaci stav by jsou povinni: 

a)Nejpozd ěji do 8 dn ů p řed zahájením prací na staveništi doložit, 
že informoval koordinátora o rizicích vznikajících při pracovních 
nebo technologických postupech, které zvolil.  

b)Poskytovat koordinátorovi sou činnost pot řebnou pro pln ění jeho 
úkol ů po celou dobu svého zapojení do p řípravy a realizace stavby, 
zejména mu v čas p ředávat informace a podklady pot řebné pro 
zhotovení Plánu a jeho zm ěny, brát v úvahu podn ěty a pokyny 
koordinátora, ú častnit se zpracování Plánu, tento Plán dodržovat, 
zúčast ňovat se kontrolních dn ů a postupovat podle dohodnutých 
opat ření, a to v rozsahu, zp ůsobem a ve lh ůtách uvedených v Plánu.  

c)Dodržovat všechny právní a ostatní p ředpisy k dodržování 
bezpe čnosti práce a ochrany zdraví p ři práci–viz P říloha č. 4 Plánu  

d) P ři uspo řádání staveništ ě dbát, aby byly dodrženy požadavky na 
pracovišt ě stanovené na řízením vlády č.101/2005 Sb. a aby 
staveništ ě vyhovovalo obecným požadavk ům na výstavbu podle Vyhlášky 
č.137/1998 Sb. a dalším požadavk ům na staveništ ě stanoveným v 
příloze č. 1 NV č. 591/2006 Sb.. 

e)Vymezit  pracovišt ě pro výkon jednotlivých  prací a činností; p řitom 
postupovat  podle na řízení vlády č. 361/2007 Sb. v platném zn ění 
upravujících  podmínky ochrany zdraví zam ěstnanc ů p ři  práci.   

f)Za uspo řádání staveništ ě odpovídá zhotovitel, kterému bylo toto 
staveništ ě,p ředáno a který je p řevzal. V zápise o p ředání a 
převzetí se uvedou všechny známé skute čnosti, jež jsou významné z 
hlediska zajišt ění bezpe čnosti a ochrany zdraví fyzických osob 
zdržujících se na staveništi, pop řípad ě pracovišti.  



 

                                               898- 55013-05/03  

19 

g)Zhotovitel zajistí, aby-p ři provozu a používání stroj ů a 
technických za řízení, ná řadí a dopravních prost ředk ů na staveništi 
byly krom ě požadavk ů zvláštních právních p ředpis ů dodržovány bližší 
minimální požadavky na bezpe čnost a ochranu zdraví p ři práci v 
příloze č. 2 NV č. 591/2006 Sb.-byly spln ěny požadavky na 
organizaci práce a pracovní postupy stanovené v p říloze č.3 NV 
č.591/2006 Sb.. 

h)Jestliže po omezenou dobu, zejména v závislosti n a postupu 
stavebních a montážních prací nebo p ři udržovacích pracích, není 
možno zajistit, aby práce byly provád ěny na pracovištích, která 
spl ňují požadavky na řízení vlády č. 362/2005 Sb., a jestliže p ři 
jejich provád ění nebo b ěhem p řístupu na pracovišt ě hrozí nebezpe čí 
pádu fyzických osob nebo p ředmět ů z výšky nebo do hloubky, zajistí 
zhotovitel bezpe čné provád ění t ěchto prací, jakož i bezpe čný 
přístup na pracovišt ě v souladu s požadavky na řízení vlády č. 
362/2005 Sb.. 

 
5.Bezpe čnostní dokumentace vedena na stavb ě 

 
  - Doklady o kvalifikaci, zp ůsobilosti pracovník ů 

 - Stavební deník (aktuální evidence pracovník ů)  
 - Technologické, pracovní postupy  

- Vyhodnocená rizika(p ředaná ostatním zhotovitel ům a 
  koordinátorovi)- provád ěné činnosti na této stavb ě 
- Doklady provozovaných stroj ů a za řízení (provozní deníky, návody  
  k obsluze apod.) 
- Kniha úraz ů  
- Bezpe čnostní listy – NCHLP, pokud jsou p ři výstavb ě používány  
- Identifika ční listy nebezpe čných odpad ů, povolení k nakládání,  
  pokud p ři výstavb ě vznikají.  

 
Na staveništi musí být umíst ěny v ozna čeném prostoru prost ředky 
záchranného systému:   

- prost ředky pro poskytnutí první pomoci,  
- prost ředky pro p řivolání zdravotnické záchranné služby  
- v ěcné prost ředky požární ochrany.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

                                               898- 55013-05/03  

20 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

6. Zásady p ři vzniku mimo řádné události 

PŘI MIMO ŘÁDNÉ UDÁLOSTI JE KAŽDÝ POVINEN: 

- Provést nutná opat ření k likvidaci události a zamezení jejího 
  ší řen (vyprostit zran ěné a poskytnout 1. pomoc, zásah hasícími 
  p řístroji, hydranty, vypnout za řízení, uzav řít uzáv ěry, ohrani čit 
  únik...).  
- Varovat osoby v okolí místa události – vyhlásit p oplach, provést 
  nutná opat ření k záchran ě ohrožených osob.  
- V závislosti na rozsahu, ohlásit událost nad řízeným a havarijním 
  službám (hasi či, policie, zdravotní záchranná služba), p řípadn ě 
  zajistit ohlášení prost řednictvím pov ěřené osoby na ohlašovnu  
  požár ů, policii, zdravotní záchrannou službu.  
- Dle svých schopností a možností poskytnout pomoc při evakuaci a 
  poskytnout jinou pomoc, nap ř. p ři hasebním zásahu, nebo 
  vyprošt ění osoby…  

 
ZPŮSOB A MÍSTO OHLÁŠENÍ MIMOŘÁDNÉ UDÁLOSTI: 

- Mimo řádnou událost nebo úraz ohlásit osobn ě nebo  

                                 prost řednictvím pov ěřené osoby 
nebo pomocí mobilního telefonu. Mimo řádnou událost nebo úraz také 
ohlásit nad řízenému (stavbyvedoucímu) a koordinátorovi BOZP.  

 
Pro hasi če volejte telefonní číslo 150, policii 158, zdravotní 
záchrannou službu 155, nebo lze využít jednotné číslo tís ňového 
volání 112  

V hlášení uve ďte:  

kdo volá, kde jste, co se stalo, rozsah události a ohrožení osob, 
číslo své telefonní stanice. 



 

                                               898- 55013-05/03  

21 

     ZP ŮSOB VYHLÁŠENÍ POPLACHU V PŘÍPADĚ OHROŽENÍ DALŠÍCH OSOB: 

Požární poplach se vyhlašuje hlasitým voláním "HO ŘÍ, nebo HO ŘÍ, 
OPUSŤTE BUDOVU".  

V ostatních p řípadech voláním „EVAKUACE, OPUS ŤTE BUDOVU“.  

             POSTUP OSOB P ŘI VYHLÁŠENÍ MIMO ŘÁDNÉ UDÁLOSTI:  

 
Vedoucí zam ěstnanec (stavbyvedoucí) zajistí pov ěřenou osobou pro 
očekávání p říjezdu záchranných složek na p říjezdové komunikaci u 
vstupu do objektu. Dále se p řesv ědčí o tom, zda všichni opustili 
pracovišt ě. V závislosti na situaci vedoucí zam ěstnanec organizuje 
evakuaci,ur čí trasu evakuace a shromaž ďovací prostor.Na 
shromaž ďovacím prostoru provede kontrolu po čt ů zam ěstnanc ů a osob, 
které se s jeho v ědomím zdržují na pracovišti, zda všichni opustili 
budovu.  

Zaměstnanci v ohroženém prostoru, ostatní zam ěstnanci na pokyn 
vedoucího zam ěstnance (stavbyvedoucího):  
- ukon čí činnost  
- pokud možno nejbližším východem opustí budovu a o deberou se na   
  shromaž ďovací prostor. Shromaž ďovací prostor bude na  volném 
  prostranství p řed danou budovou. Vždy tak, aby osoby nep řekážely 
  p říjezdu záchranné služby. Zde se osoby shromáždí do skupin podle 
  jednotlivých spole čností, aby bylo možné provést kontrolu po čtu 
  osob a tím ov ěřit zda všichni opustili nebezpe čný prostor.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                               898- 55013-05/03  

22 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
V.  Textové a výkresové údaje o staveništi  

 

a)  Informace o rozsahu a stavu staveništ ě, p ředpokládané úpravy 
staveništ ě, oplocení, deponie, p říjezdy a p řístupy na staveništ ě, 

 
Staveništ ě se nachází v areálu FN Olomouc v prostoru ČOV.  Pozemky 
jsou ve vlastnictví FN Olomouc. Terén je mírn ě svažitý východním 
směrem. Pozemek je hust ě zasí ťován inženýrskými sít ěmi. Nachází se 
zde potrubní kanál, ve kterém je umíst ěn parovod a kabely 
slaboproudu. Soub ěžně s potrubním kanálem vede VN kabel, Dále p řes 
stavební pozemek vedou kabely slaboproudu, kabely n n a VO 
kanalizace a vodovod.  
Staveništ ě bude oploceno drát ěným pletivem potaženým nepr ůhlednou 
plachtou, výška plotu 2m. Část oplocení na východní stran ě bude 
mobilní. V p řípad ě pot řeby nap říklad p ři montáži stropu bude toto 
oplocení po nezbytn ě nutnou dobu rozebráno aby byl zajišt ěn 
nezbytný prostor pro manipula ční techniku.  Po dobu výstavby  se 
bude jezdit na staveništ ě p ůvodním vjezdem do areálu ČOV stávající 
bránou, jen v nezbytných p řípadech bude využito nového vjezdu do 
areálu ČOV. 

Staveništ ě bude zajišt ěno tak, aby nedocházelo k zat ěžování 
okolních prostor vlivem stavby ( nap ř. nadm ěrná prašnost, hluk..).  
Stromy podél oplocení budou chrán ěny bedn ěním, aby nedošlo k jejich 
poškození. Bude p řemíst ěn plechový p říst řešek na odpad z česel ČOV. 
Po ukon čení stavby 
Zařízení staveništ ě zabezpe čí dodavatel stavby jako globální 
zařízení pro pot řebu vlastní a rovn ěž pro pot řebu subdodavatel ů. 
materiál pro stavební ú čely se bude navážet pr ůběžně, dle pot řeby 
stavby 

 
 

 
a)  Významné sít ě technické infrastruktury 
 



 

                                               898- 55013-05/03  

23 

V prostoru staveništ ě se nachází rozvody VN, NN, slaboproudu, 
optické kabely, potrubní kanál s parovodem, kanaliz ace vodovod.  
Před zapo četím prací na objektu SO 01 Zvit bude t řeba provést 
přeložení VN kabelu a parovodu. Bude t řeba výškov ě upravit potrubní 
kanál.   
Před zapo četím bouracích prací na SO 01 bude t řeba provést odpojení 
elektrického za řízení z objektu toho času napojených-ovládací sk ří ň 
čerpadla šachty (zaplavení hematologie), odpojení VO  
Bude t řeba provést p řeložku stávající p řípojkové sk řín ěk starému 
stožáru VO (využití pro za řízení staveništ ě a do časné  napojení 
čerpadla šachty. Po tuto dobu je ješt ě rovn ěž nutné napojení šachty 
ve spolupráci s údržbou. 
Dále bude t řeba provést odpojení slaboproudu ukon čení provést 
poblíž kolektorové šachty Š 14. Dále bude provedena  p řeložka všech 
kabelových rozvod ů /NN, slaboproud, optika) v upraveném kabelovém 
kanálu. 
 
b)  Napojení staveništ ě na zdroje vody, elekt řiny, odvodn ění 

staveništ ě 
 
a1)  Elektrická energie 
Pro pot řeby stavby zajistí investor jišt ěný vývod umož ňující 
napojit za řízení staveništ ě pomocí stavebního rozvad ěče zhotovitele 
stavby. Rozvad ěč bude opat řen elektrom ěrem. P ředpokládá se napojení 
na stávající p řípojku viz situace. 
Způsob a místo napojení ur čí investor po dohod ě se správcem sít ě. 
Způsob napojení a úhrady bude dohodnutý ve smlouv ě o dílo se 
správcem sít ě. 
 
a2)  Zásobování vodou 
Pro pot řeby stavby zajistí investor vývod vody z vodovodní sít ě. 
Předpokládá se napojení na nov ě vybudovanou p řípojku vody, viz 
situace.  
Způsob a místo napojení ur čí investor po dohod ě se správcem sít ě. 
Způsob napojení a úhrady bude dohodnutý ve smlouv ě o dílo se 
správcem sít ě. 
 
a3)  Způsob napojení telekomunika čních za řízení na telekom.sí ť po 

dobu výstavby 
Není požadováno. Dodavatel si zajistí pomocí mobiln ích telefon ů. 
 
a4)  Způsob napojení kanalizace na objekty za řízení staveništ ě 
Odvod odpadní vody ze za řizovacích p ředmět ů umíst ěných v mobilních 
buňkách a ze staveništ ě bude řešen na základ ě jednání se správcem 
kanaliza ční sít ě. P řípadn ě dodavatel stavby zajistí pro pot řebu 
stavby mobilní WC bu ňky. Likvidace odpadu bude zajišt ěna smluvn ě 
s pronajimatelem. 
 
a5)  Čerpání podzemních vod a jejich odvedení ze staveniš t ě 
Čerpání vody z potrubního kanálu bude podobu výstavb y zajiš ťeno. 
 

 
c)  Úpravy z hlediska bezpe čnosti a ochrany zdraví t řetích osob. 
 



 

                                               898- 55013-05/03  

24 

Na staveništi se mohou mimo pracovníky stavby event ueln ě pohybovat 
pouze zam ěstnanci investora, kte ří budou řádně pou čeni. 
Prostor staveništ ě se nachází v  areálu FN Olomouc. Po dobu stavby 
bude prostor staveništ ě zajišt ěn oplocením navazujícím na stávající 
plot. Proti vniknutí neoprávn ěných osob, vjezd je uzav řen 
uzamykatelnou bránou. Vjezd a výjezd ze staveništ ě bude náležit ě 
ozna čen.  
 

 

 

    VI. Soupis prací a technologií s vyhodnocením rizik  pro  
      stavební objekty a provozní soubory  
       

     Vyhodnocení rizik – použitá metodika 
       

   Pro pot řeby zpracování informací o rizicích – posouzení, 
vyhodnocení rizika, které jsou uvedeny v tabulce, b yla využita 
metoda VÚBP Praha. Metoda posuzuje rizika z hledisk a  
pravd ěpodobnosti vzniku nehody, jejich následk ů a expozice 
nebezpe čí. Hodnota rizika(úrove ň rizika)je stanovena sou činem 
pravd ěpodobnosti, následku(závažnosti)a expozice (jak často vzniká 
riziková situace). Základním podkladovým materiálem  pro provedení 
analýzy rizik byla projektová dokumentace. Výsledky  provedené 
analýzy uvádí tabulka. Informace o rizicích uvádí p řehled 
činností/prací, které budou v rámci výstavby provád ěny sou časn ě 
nebo v t ěsné návaznosti,které byly p ředmětem posouzení rizik.  
   Pro fázi realizace stavby musí být identifikace upřesn ěna a 
dopln ěna o rizika jednotlivých zhotovitel ů a Plán musí být 
aktualizován. P řed nástupem nových zhotovitel ů na stavbu jsou 
zhotovitelé povinni odevzdat koordinátorovi BOZP sv á rizika a 
technologické postupy pro vykonávanou činnost na stavb ě, tyto budou 
zohledn ěny p ři aktualizaci Plánu a stanou se jeho sou částí. 

 

Vyhodnocení rizik stavební činnosti pro zvolenou stupnici 
 
1.stupe ň -  ZANEDBATELNÁ 
 
2.stupe ň -  P ŘIJATELNÁ 
 
3.stupe ň -  MÍRNÁ 
 
4.stupe ň -  ZNA ČNÁ 
 
5.stupe ň -  NEP ŘIJETELNÁ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                               898- 55013-05/03  

25 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Zdroj 
nebezpe čí 

Konkrétní 
nebezpe čí 
a rizika  

Opat ření 
k odstran ění 

nebo eliminaci 
rizik  

Odkazy na 
příslušné 
předpisy  

 

1 Současná 
činnost 
r ůzných 
zhotovitel ů 

Nepředání a 
neseznámení 
pracovník ů 
s informacemi o 
rizicích 
 
 
 
Míra rizika= 4 

-povinnost 
vzájemn ě se 
informovat o 
rizicích a 
přijatých 
opat ření 
-seznámení 
pracovník ů 
s informacemi 
o rizicích a 
přijatých 
opat řerních 
- řádné 
ozna čení 
stavby a 
jejího 
vybavení ( 
buňkovišt ě, 
zařízení 
staveništ ě ) 

Zák. č.262/2006 Sb. 
Rizika zhotovitel ů 

 

2 Obecně – 
vyplývající 
z povahy 
práce dané 
činnosti 

Vysoce 
nebezpe čná 
činnost s velkým 
podílem 
ru ční namáhavé 
práce 
v nebezpe čném 
prost ředí 
(výkopy) a 
velkou  
statistickou 
pravd ěpodobností 
vážných a 
smrtelných úraz ů 
 
Míra rizika= 3 

Zhotovitel 
předloží a 
projedná 
celkový 
technologický 
postup a díl čí 
technologické 
postupy 
hlavních 
typických  
operací řešící 
i zajišt ění 
BOZP při 
provád ění 
t ěchto prací 
( zemní práce, 
komunikace, 
podzemní sít ě, 
opěrné zdi 
apod. ). 
Nejvýznamn ější
mi položkami 
ovliv ňující 
zajišt ění BOZP 

NV č.591/2006 Sb.  



 

                                               898- 55013-05/03  

26 

jsou výkopy . 
3 Pohyb 

nepovolaných 
osob a vjezd 
cizích 
vozidel 

Nebezpe čí vzniku 
úraz ů 
nepovolaných 
osob, nebezpe čí 
vzniku kolizních 
situací vozidel 
 
 
 
Míra rizika= 3 

Všechny vstupy 
na staveništ ě 
ozna čit 
zna čkou „ 
Zákaz stupu 
nepovolaným 
osobám „. 
Všechny vjezdy 
na staveništ ě 
ozna čit tabulí 
„ Zákaz vjezdu 
mimo vozidla 
stavby“  
Na staveništi 
dodržovat max. 
rychlost 
vozidel 5 
km/hod. 

NV č, 11/2002 Sb. 
NV č.591/2006 Sb. 
NV č.168/2002 Sb. 

 

4 Práce nad 
nebo 
pod jinými 
pracovníky 

Nebezpe čí pádu 
materiálu, části 
zařízení nebo 
nástroj ů  a 
nářadí na 
ostatní osoby. 
 
 
Míra rizika= 3 

Výkopy hlubší 
jak 1,3 m 
ohrazeny 
zábradlím, 
přechodové 
můstky široké 
min. 0,75 m 
s dvou ty čovým 
zábradlím a 
okopovou 
lištou. Lešení 
od výšky 1,5 m 
vybavena dvou 
ty čovým 
zábradlím a 
okopovou 
lištou.  

NV č. 591/2006 Sb. 
NV č. 362/2005 Sb. 

 

5 Těžké 
stavební 
mechanizmy 

Nebezpe čí úrazu 
dopravním či 
jiným 
mechanizmem, 
pokud nejsou 
v řádném 
technickém stavu 
nebo nebudou 
používána 
v souladu 
s pokyny výrobce 
a všeobecnými 
zásadami BOZP. 
Nebezpe čí st řetu 
vozidla 
s osobami. 
 
Míra rizika= 3 

Kontroly 
provozních 
deník ů 
vyhrazených 
zařízení ( 
revize, 
školení ) 
zejména u 
mobilních 
je řábů. 
Oddělit 
komunikace pro 
pěší a 
dopravu. 
Vozidla na 
stavb ě 
vybavena 
zvukovou a 
sv ětelnou 
signalizací 
couvání. 
Pracovníci 
v prostoru 

NV č.591/2006 Sb. 
Vyhl. č.19/1979 Sb. 
ČSN 27 0143 
ČSN 27 5004 
 

 



 

                                               898- 55013-05/03  

27 

pohybu vozidel 
vybaveni 
výstražnými 
vestami. 

6 Hluk, prach, 
nebezpe čné 
látky a jiná 
nebezpe čná 
činnost 

Nadměrný hluk, 
vibrace a 
prašnost po 
zahájení prací –  
nebezpe čí úrazu 
očí, poškození 
sluchu, 
jednostranná 
zát ěž 
 
Míra rizika= 3 

Omezení zdroj ů 
prašnosti 
postupným 
provád ěním 
prací, použití 
OOPP 

NV 495/2001 Sb.  

7 Práce 
provád ěné nad 
veřejností 
nebo práce 
představující 
riziko v ůči 
veřejnosti, 
včetn ě prací 
na ve řejné 
komunikaci 

Riziko dopravní 
nehody na 
veřejné 
komunikaci 
způsobené 
zne čišt ěním 
komunikace 
blátem ze stavby 
nebo 
nekontrolovateln
ým výjezdem ze 
stavby.  
 
 
Míra rizika = 3 

Řádné dopravní 
zna čení i na 
vnitro 
staveništních 
komunikacích, 
upozor ňujících 
jak ve řejnost 
tak pracovníky 
stavby na 
křížení 
staveništní a 
veřejné 
dopravy. 
Zajišt ění 
fungujícího 
systému 
čišt ění kol a 
komunikace. 
Účast ostrahy 
na kontrole 
vjížd ějících 
vozidel. 
Možnost st řetu 
s vozidly 
provád ějící 
stavební 
činnost. 

NV č. 591/2006 Sb.  

8 Zvláš ť 
nebezpe čné 
činnosti nebo 
prostory : 
demolice, 
bourání, 
uzav řený 
prostor, 
azbest, plyny 

Riziko úrazu p ři 
nezajišt ění 
statiky stavby a 
bouracích prací 
nad sebou. 
 
 
Míra rizika= 4 

Vymezit 
rizikové 
prostory p ři 
demoli čních 
pracích, 
písemn ě 
informovat o 
provád ěné 
činnosti 
všechny 
zhotovitele na 
pracovišti. 

NV č. 591/2006 Sb. 
 

 

9 Práce ve 
výškách a nad 
volnou 
hloubkou 

Riziko pádu a 
smrtelného 
úrazu, nebezpe čí 
úrazu padajícím 

Zajišt ění 
organizace 
práce a 
pracovních 

NV č. 591/2006 Sb. 
NV č. 362/2005 Sb. 
 
ČSN 73 8101 

 



 

                                               898- 55013-05/03  

28 

předmětem 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Míra rizika= 3 

postup ů. 
Zajišt ění 
přerušení 
prací p ři 
nepříznivých 
pov ětrnostních 
podmínkách. 
Bezpečné 
zajišt ění pod 
místem práce 
ve výšce. 
Bezpečné 
zajišt ění 
ohrožených 
prostor ů o 
minimální 
ší řce 1,5 m od 
volného okraje 
pracovišt ě. 
Výkopy hlubší 
jak 1,5 m 
budou opat řeny 
zábradlím. Na 
přechodech na 
vnitrostaveniš
tních 
komunikacích 
budou m ůstky o 
min. ší řce 
0,75 m 
s dvouty čovým 
zábradlím a 
okopovou 
lištou. Ve 
vzdálenosti 
max. 30 m 
budou do 
výkop ů z řízeny 
žeb říkové 
výstupy.   

ČSN 73 8106 

1
0 

Dočasné 
stavební 
konstrukce 

Pád do časné 
stavební 
konstrukce. 
 
 
 
 
Míra rizika= 3 

Používat jen 
v provedení 
podle pr ůvodní 
dokumentace a 
návodu na 
montáž. 
Montáž a 
demontáž 
provád ět pouze 
zaměstnanci 
s odbornou 
kvalifikací. 
Před 
používáním 
provést 
písemné 
předání a 
převzetí 
konstrukce 

NV č.362/2005 Sb.  



 

                                               898- 55013-05/03  

29 

1
1 

Manipulace 
s objemným 
materiálem, 
rozsáhlé 
montáže 

Úrazy p ři 
manipulaci a 
pokládce potrubí 
kanalizace, 
manipulace 
s betonovými 
dílci apod. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Míra rizika= 3 

Kontrolovat 
stav 
zdvíhacích 
prost ředk ů 
( provozní 
deníky, 
revizní 
zprávy, 
proškolená 
obsluha, 
vaza čské a 
je řábnické 
pr ůkazy . 
Smluvená 
signalizace 
mezi vaza čem a 
je řábníkem. 
Stabilita 
je řábu. 
Zvolené vázací 
prost ředky 
musí umož ňovat 
zav ěšení 
břemene dle 
pr ůvodní 
dokumentace 
výrobce. 
Používat 
ozna čené 
vázací 
prost ředky 
tak, aby bylo 
možné stanovit 
charakteristik
y podstatné 
pro jejich 
bezpe čné 
použití. 
Všechny 
ocelové 
konstrukce 
musí být po 
celou dobu 
jejich užívání 
uzemněny. 

NV č.591/2006 Sb. 
Vyhl. č.19/1979 Sb.  

 

1
2 

Zdravotní 
rizika – 
nebezpe čné 
látky (zvláš ť 
v uzav řených 
prostorách ) 

Žádné zvláštní 
riziko. 
 
 
Míra rizika= 1 

   

1
3 

Výkopy 
většího 
rozsahu nebo 
dočasné 
konstrukce, 
podpůrné 
konstrukce, 
pažení, 

Riziko sesutí 
st ěn hlubších 
výkop ů a 
zavalení 
pracovník ů. 
 
 
 

U všech výkop ů 
zajistit 
stabilitu 
svah ů – 
svahováním ( 
sklon ur čí 
projektant dle 
typu zeminy ) 

NV č.591/2006 Sb. 
ČSN 73 3050  

 



 

                                               898- 55013-05/03  

30 

základy Míra rizika= 3 nebo pa řením 
při kolmých 
st ěnách od 
hloubky výkopu 
1,5 m 

1
4 

Práce 
s otev řeným 
ohněm. 

Riziko p ři 
sva řování  
plamenem 
 
 
 
 
 
 
 
Míra rizika= 3 

Vystavit 
povolení ke 
sva řování a 
zajistit 
následnou 
kontrolu po 
dobu 8 hod. 
Práce provád ět 
pouze odborn ě 
způsobilou 
osobou. 
Zajistit 
vybavení 
pracovišt ě 
hasebními 
prost ředky. 
Svařovací 
soupravy ve 
vzdálenosti 
min. 3 m. 
Tlakové lahve 
zajistit tak, 
aby nedošlo 
k jejich 
poškození 
pádem. 

NV č.591/2006 Sb. 
Vyhl. č. 87/2000Sb. 

 

1
5 

Elektrická 
energie, plyn 

Riziko úrazu 
elektrickým 
proudem. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Míra rizika= 3 

Veškerá 
zařízení na 
stavb ě 
vybavená 
proudovou 
ochranou. 
Provedení 
revizí ru čního 
nářadí a 
prodlužovacích 
kabel ů. 
Vylou čení 
činností tak, 
aby se 
pracovník 
nedostal do 
styku s částmi 
pod nap ětím. 
Dočasná 
elektrická 
zařízení na 
staveništi se 
musí 
podrobovat 
stanoveným 
kontrolám a 
revizím. 
Silová 

NV.č. 591/2006 Sb. 
Vyhl. č.50/1978 Sb. 
ČSN 33 2000–7–70 
ČSN 34 1090 
ČSN EN 50110 – 1 
ČSN 33 1310 
ČSN 33 1500 
ČSN 33 1600 

 



 

                                               898- 55013-05/03  

31 

kabelová 
vedení 
v komunikaci 
musí být 
chrán ěna proti 
mechanickému 
poškození. 
Silová 
kabelová 
vedení nad 
komunikací 
musí být 
vedena ve výši 
min. 4,3 m, 
jinak ozna čit 
dopravní 
zna čkou 
snížený 
pr ůjezdní 
profil. 

1
6 

Udržovací 
práce. 

 
 
 
 
 
 
 
Míra rizika= 3 

Provád ět práce 
podle 
stanovených 
pracovních a 
technologickýc
h postup ů. 
Provád ět 
stanovené 
práce odborn ě 
způsobilými 
osobami. 
Při malí řských 
a nat ěra čských 
pracích 
stanovit 
způsob ochrany 
a p řid ělení 
OOPP před 
škodlivinami 
vznikajícími 
při t ěchto 
činnostech 

NV č. 591/2006 Sb.  



 

                                               898- 55013-05/03  

32 

VII.  Doporu čená opat ření pro rizikové práce definované  
      dle p řílohy č.5 NV.591/2006 Sb.  
 
  Práce a činnosti vystavující fyzickou osobu zvýšenému ohrože ní 
  života nebo poškození zdraví 
 
1.Práce vystavující riziku poškození zdraví nebo sm rti sesuvem 
  uvoln ěné zeminy v výkopu o hloubce v ětší než 5m. 
 
2.Práce související s používáním nebezpe čných vysoce toxických  
  chemických látek a p řípravk ů nebo p ři výskytu biologických 
  činitel ů podle zvláštních právních p ředpis ů. 

 
3.Práce se zdroji ionizujícího zá ření pokud se na n ě nevztahují 
  zvláštní právní p ředpisy. 
 

4.Práce nad vodou nebo v její t ěsné blízkosti spojené  
  s bezprost ředním nebezpe čí utonutí. 
 
  
5.Práce, p ři kterých hrozí pád z výšky nebo do volné hloubky v íce 
  než 10m. 
 
6.Práce vykonávané v ochranných pásmech energetický ch vedení 
  pop řípad ě za řízení technického vybavení. 
 
7.Studna řské práce, zemní práce provád ěné protla čováním nebo 
  mikrotunelováním z podzemního díla, práce p ři stavb ě tunel ů, 
  pokud nepodléhají dozoru orgán ů státní bá ňské správy. 
 
8.Potáp ěčské práce. 
 
9.Práce provád ěné ve zvýšeném tlaku vzduchu ( v kesonu). 
 
10.Práce s použitím výbušnin podle zvláštních právn ích p ředpis ů. 
 
11.Práce spojené s montáží a demontáží t ěžkých konstruk čních 
   stavebních díl ů kovových,betonových a d řevěných ur čených pro 
  trvalé zabudování do staveb. 
 
Pro navrhovanou stavbu se vyskytují rizika uvedená pod bodem 
1,5,6,11.  
Podmínky BOZP jsou následující 
 
ad 1.)  Výkopové práce 
 
Hlavní rizika u výkopových prací:  
-  Sesuv zeminy, zavalení osob, stroje, za řízení 
-  Pád osoby, stroje nebo za řízení do hloubky 
- Narušení inženýrských sítí (úraz elektrickým prou dem, utonutí, 
  poškození zdraví od zemního plynu) 
-  Pořezání, bodnutí, useknutí 
-  Poškození zad, t ělesné konstrukce 



 

                                               898- 55013-05/03  

33 

-  Uklouznutí 
Tato část plánu BOZP stanovuje základní podmínky pro výko pové práce, 
dle na řízení vlády č.591/2006 Sb. a dalších provád ěcích p ředpis ů, na 
všech pracovištích stavby. 
 
Před zahájením prací: 
- P řed zahájením prací zajistí hlavní zhotovitel nebo z adavatel, 
  geodetickou firmou zam ěření výškových bodu a vyty čení  
  inženýrských sítí. Pro jednotlivé energetické sít ě je stanoveno 
  ochranné pásmo. 
- P ři výkopových pracích bude stanovena bezpe čná trasa p říjezdu a  
  odjezdu, kterou ur čí zadavatel a zhotovitel. Tato objízdná trasa  
  bude řádně zna čena. 
- P řed zapo četím prací bude zvolena vhodná technologie, stroje a 
  nástroje, které budou použity. Pracovníci budou p rokazateln ě  
  seznámení s návody na použití jednotlivých stroj ů, za řízení a 
  s technologickými postupy zápisem do stavebního d eníku. 
- Pracovníci budou vybaveni OOPP(rukavice, ochranné  p řilby, pracovní 
  obuv, ochranu sluchu, zraku atd.), které vyplývaj í z vyhodnocených 
  rizik p ři práci a které stanoví p ředpisy(legislativní p ředpisy, 
  p ředpisy stroje a za řízení, návody na použití atd). 
Výkopové práce: 
Budou provád ěny stroji a za řízením ur čeným pro tuto práci 
- Strojníci a pracovníci budou mít pro provoz a man ipulaci se stroji 
  a za řízením požadované oprávn ění, seznámeni s návodem výrobce a 
  dalšími dokumenty. 
- Kolem stroje je ur čeno ochranné pásmo,které musí být zajišt ěno 
  vymezením ohroženého prostoru nebo dozorem pov ěřené osoby. U  
  stroje nebo za řízení, kde to není blíže stanoveno je to max. dosah   
  stroje zvetšený o 2. metry. 
- Vstup do výkopu je zakázán do doby, než bude výko p zajišt ěn  
  (pažením, svahováním) 
- P řed zahájením prací ve výkopech provede odpov ědná osoba kontrolu 
  výkopu (provede kontrolu pažení a st ěn výkopu) a pak povolí  
  pracovník ům vstup do výkopu. O této kontrole provede zápis do   
  stavebního deníku. 
- Pro výstup,vstup do výkopu se musí použít bezpe čný zp ůsob(žeb řík, 
  p řístupová komunikace atd.) 
- Hrany výkopu se mohou zat ěžovat ve vzdálenosti vetší než 0,5 m. 
Zajišt ění sten výkopu: 
a) Svahování výkopu 
Sklony svahu výkopu ur čuje zhotovitel se z řetelem zejména na 
geologické a provozní podmínky tak, aby b ěhem provád ění prací nebyly 
fyzické osoby ve výkopu a jeho blízkosti ohroženy s esuvem zeminy. 
Fyzická osoba ur čená zhotovitelem k řízení provád ění výkopových 
prací 
- p ři zm ěně geologických a hydrogeologických podmínek oproti 
  projektové dokumentaci up řesní ur čený sklon st ěn svahovaných  
  výkopu,  
- vzniknou-li pochybnosti o stabilit ě svahu, ur čí a zajistí 
  provedení opat ření k zamezení sesuvu svahu a k zajišt ění 
  bezpe čnosti fyzických osob. 
Podkopávání svahu je nep řípustné. 



 

                                               898- 55013-05/03  

34 

Při nep říznivých klimatických podmínkách, kdy muže být ohro žena 
stabilita svahu, se nikdo nesmí zdržovat na svahu a ni pod svahem. 
Při práci na svazích se sklonem strm ějším než 1:1 a ve výšce vetší 
než 3 m je nutno provést opat ření proti sklouznutí fyzických osob 
nebo sesunutí materiálu. 
Pracovat sou časn ě na více stupních ve svahu nad sebou lze tehdy, 
jestliže jsou realizací opat ření stanovených v technologickém 
postupu vytvo řeny podmínky pro zajišt ění bezpe čnosti fyzických osob 
zdržujících se na nižších stupních. 
b) Pažení st ěn výkopu 
Pažení st ěn výkopu musí být navrženo a provedeno tak, aby spo lehliv ě 
zachytilo tlak zeminy a zajiš ťovalo tak bezpe čnost fyzických osob ve 
výkopu, musí zabránit poklesu okolního terénu a ses ouvání sten 
výkopu , pop řípad ě vylou čit nebezpe čí ohrožení stability staveb v 
sousedství výkopu. 
Svislé bo ční st ěny ru čně kopaných výkopu musí být zajišt ěny pažením 
v hloubce výkopu vetší než 1,3 m v zastaveném území  a 1,5 m v 
nezastaveném území. 
V zeminách podmá čených, nesoudržných nebo jinak náchylných s sesutí 
musí být st ěny zajišt ěny dle technologického postupu i v menších 
hloubkách než je stanoveno v p ředcházející v ět ě. 
Nejmenší sv ětlá ší řka výkopu se svislými st ěnami, do kterých 
vstupují fyzické osoby, činí 0,8 m. Rozm ěry výkopu musí být voleny 
tak, aby umož ňovaly bezpe čné provedení všech návazných montážních 
prací spojených zejména s uložením potrubí, osazení m tvarovek a 
armatur, napojením p řípojek, provedením spoj ů nebo sva řováním. 
Při ru čním odstra ňování pažení st ěn výkopu se musí postupovat 
zespodu za sou časného zasypávání odpaženého výkopu tak, aby byla 
zajišt ěna bezpe čnost práce. 
Zajišt ění výkopu a otvoru: 
výkopy v zastaveném území, na ve řejných prostranstvích a v 
uzav řených objektech, kde probíhají sou časn ě i jiné činnosti, musí 
být zakryty, nebo u okraje, kde hrozí nebezpe čí pádu fyzických osob 
do výkopu, zajišt ěny zábradlím podle Na řízení vlády č. 362/2005 Sb., 
při čemž prostor mezi horní ty čí a zarážkou u podlahy je nutno 
zajistit proti propadnutí osob zp ůsobem odpovídajícím místním a 
provozním podmínkám bez ohledu na hloubku výkopu. V e vzdálenosti 
vetší než 1,5 m od hrany výkopu lze zajišt ění provést vhodnou 
zábranou zamezující p řístupu osob do prostoru ohroženého pádem do 
hloubky. Za vhodnou zábranu se považuje zábradlí, u  n ěhož nemusí být 
dodrženy požadavky na pevnost ani na zajišt ění prostoru pod horní 
ty čí proti propadnutí, p řenosné dílcové zábradlí, bezpe čnostní 
zna čení ozna čující riziko pádu osob upevn ěné ve výšce horní ty če 
zábradlí, p řekážka nejmén ě 0,6 m vysoká nebo zemina z výkopu, 
uložená v sypkém stavu do výše nejmén ě 0,9 m. Zábradlí a zábrany smí 
být p řerušeny pouze v místech p řechodu nebo p řejezdu. Pokud výkop 
tvo ří p řekážku na ve řejn ě p řístupné komunikaci pro p ěší, musí být 
zajišt ěn vždy zábradlím podle v ěty první, p ři čemž zarážka u podlahy 
slouží zárove ň jako zarážka pro slepeckou h ůl. 
 
Na ve řejných prostranstvích a ve řejn ě p řístupných komunikacích musí 
být   p řes výkopy z řízeny p řechody nebo p řejezdy, kapacitn ě 
odpovídající danému provozu, dostate čně únosné a bezpe čné. P řechody 



 

                                               898- 55013-05/03  

35 

o ší řce nejmén ě 1,5 m musí být opat řeny zábradlím, v četn ě zarážky 
pro slepeckou h ůl na obou stranách. 
Přechod o ší řce nejmén ě 0,75 m musí být z řízen p řes výkop hlubší než 
0,5 m; nep řesahuje-li hloubka výkopu 1,5 m, musí být p řechod opat řen 
zábradlím alespo ň po jedné stran ě, v ostatních p řípadech po obou 
stranách. 
Výkopové práce v okolí inženýrských sítí budou prov áděny strojn ě jen 
do vzdálenosti ochranného pásma dané sít ě. Po té budou výkopové 
práce provád ěny ru čně a vždy se souhlasem, pop řípad ě za dozoru 
správce sít ě. P řed zapo četím výkopových prací v ochranném pásmu 
inženýrské sít ě budou všichni pracovníci seznámeni s riziky, které  
mohou nastat a s ochrannými opat řeními. 
Ručně provád ěné výkopové práce budou naplánovány tak, aby se 
pracovníci vzájemn ě neohrožovali a nep řet ěžovali. Je to práce s 
fyzickým zatížením a zam ěstnavatel zajistí bezpe čný zp ůsob provád ění 
( st řídání pracovník ů v daných intervalech, bezpe čnostní p řestávky 
atd.) 
Všichni zhotovitelé budou dodržovat požadavky dle N ařízení vlády č. 
591/2006 Sb., o bližších minimálních požadavcích na  bezpe čnost a 
ochranu zdraví p ři práci na staveništích a všechny další právní a 
ostatní p ředpisy s tím související. 
 
ad 5.)  Práce ve výškách 
      
Hlavní rizika u prací ve výškách a nad volnou hloub kou: 
Pád pracovníka, osoby 
Pád p ředmětu, materiálu, ná řadí 
Pořezání, p řimá čknutí, probodnutí části t ěla 
Uklouznutí 
Tato část plánu BOZP stanovuje základní podmínky pro prác e ve 
výškách a nad volnou hloubkou, dle na řízení vlády c. 362/2005 Sb. a 
dalších provád ěcích p ředpisu, na všech pracovištích stavby. 
Vždy musí být první použity prvky kolektivní ochran y(do časná 
stavební konstrukce, plošiny, sít ě atd.) a až po té prvky osobní 
ochrany(postroj, zachycova č pádu). 
Práce ve výškách je každá práce od 1,5 m nad okolní  úrovní terénu 
nebo nad hloubkou vetší než 1,5 m. 
Před zahájením prací: 
Musí být stanoven technologický,pracovní postup pra cí ve výškách, 
zvlášte musí být stanoven zpusob provedení a zajišt ení pracovníku, 
nářadí, materiálu proti pádu. 
Musí být zajišteny prost ředky pro práci ve výškách(lešení, plošiny, 
OOPP proti pádu atd.) 
Pokud budou použity prvky osobní ochrany musí být s tanoven bod 
ukotvení s nosností 15 kN. 
Pracovníci, kte ří budou provád ět práci ve výškách a nad volnou 
hloubkou musí být prokazateln ě seznámeni s technologickým a 
pracovním postupem prací a s prvky ochrany proti pá du(Kotvící body, 
návod na použití, návod na montáž, p ředpis výrobce atd.) 
Pracovníci musí spl ňovat zdravotní zp ůsobilost. 
Před použitím prvku ochrany proti pádu musí být prove dena vizuální 
kontrola.Ty prvky, které jsou poškozeny nebo je n ějakým zp ůsobem 
omezena jejich schopnost použití, nesmí být použity . 
Práce ve výškách: 



 

                                               898- 55013-05/03  

36 

Práce ve výškách bude provád ěna pomocí vysokozdvižných plošin, 
popřípad ě pomocí technické konstrukce. 
Vysokozdvižné plošiny, technické konstrukce budou p ostaveny na 
rovném, pevném podloží. 
Bude vedena pat ři čná dokumentace(provozní deník). 
Pracovníci, kte ří budou ovládat vysokozdvižné plošiny budou mít 
platné potvrzení odborné zp ůsobilosti pro manipulaci s plošinou a 
budou dodržovat veškeré pokyny výrobce. 
Technická konstrukce bude postavena dle návodu na p oužití. 
Pracovníci provád ějící montáž technické konstrukce lešení budou mít 
platné osv ědčení, odbornou zp ůsobilost(lešenárský pr ůkaz). 
 
Při provád ění prací ve výškách musí být pod místem práce vymez en 
ohrožený prostor(p řenosné dílcové zábradlí, zábranou, dozorem 
pov ěřené osoby). Ohrožený prostor se vymezuje od volného  okraje 
pracovište nejmén ě: 
  a) 1,5 m p ři práci ve výšce od 3 m do 10 m, 
  b) 2 m p ři práci ve výšce nad 10 m do 20 m, 
  c) 2,5 m p ři práci ve výšce nad 20 m do 30 m, 
  d) 1/10 výšky objektu p ři práci ve výšce nad 30 m. 
Ší řka ohroženého prostoru se vyty čuje od paty svislice, která 
prochází vn ější hranou volného okraje pracovišt ě ve výšce. 
Provád ění prací nad sebou není p řípustné. 
Všechny otvory na pracovišti ve výškách musí být za jišt ěny jedním ze 
způsob ů: 
- Poklopy, které spl ňují bezpe čnostní požadavky(nosnost,tvar atd.) 
- Záchytné sít ě, které jsou pro to ur čené 
- Zábradlí, které spl ňuje pevnostní a bezpe čnostní požadavky 
- Zábranou a to ve vzdálenosti min. 1,5 m od hrany otvoru(jen 
  v p řípadech, kde je to možné) 
Volné okraje na pracovišti ve výškách musí být zaji št ěny: 
- Záchytné sít ě, které jsou pro to ur čené 
- Zábradlí, které spl ňuje pevnostní a bezpe čnostní požadavky 
- Zábranou a to ve vzdálenosti min. 1,5 m od volnéh o okraje(jen 
  v p řípadech, kde je to možné) 
Nářadí, které se používá p ři práci ve výškách musí být zajišt ěno 
proti pádu(uvázáno), po skon čení práce odneseno, uloženo do 
ukotvených beden, klecí atd. 
Materiál, který není zrovna používán a nachází se n a pracovišti ve 
výšce musí být umíst ěn min. 1,5 m od volného okraje a musí být 
zajišt ěn proti samovolnému pohybu(pádu) a to uvázáním,ukot vením, 
zatížením, umíst ěním do ukotvených beden,klecí atd. Materiál, který 
je používán musí být vždy zajišt ěn proti pádu. 
Pokud není možné materiál umístit dále než 1,5 m od  hrany volného 
okraje nesmí být na takovémto pracovišti umíst ěn. 
Shazování p ředmětu a materiálu 
Shazovat p ředměty a materiál na níže položená místa nebo plochy lz e 
jen za p ředpokladu, že: 
  a) místo dopadu je zabezpe čeno proti vstupu osob (ohrazením, 
     vylou čením provozu, st řežením apod.) a jeho okolí je chrán ěno 
     proti p řípadnému odrazu nebo rozst řiku shozeného p ředmětu nebo 
     materiálu, 
  b) materiál je shazován uzav řeným shozem až do místa uložení, 
  c) je provedeno opat ření, zamezující nadm ěrné prašnosti,hlu čnosti, 



 

                                               898- 55013-05/03  

37 

     pop řípad ě vzniku jiných nežádoucích ú čink ů. 
 
Nelze shazovat p ředměty a materiál v p řípade, kdy není možné 
bezpe čně p ředpokládat místo dopadu, jakož ani p ředměty a materiál, 
které by mohly zam ěstnance strhnout z výšky. 
Při nep říznivé pov ětrnostní situaci je zam ěstnavatel povinen 
zajistit p řerušení prací. Za nep říznivou pov ětrnostní situaci, která 
výrazn ě zvyšuje nebezpe čí pádu nebo sklouznutí, se p ři pracích ve 
výškách považuje: 
  a) bou ře, déš ť, sn ěžení nebo tvo ření námrazy, 
  b) čerstvý vítr o rychlosti nad 8 m/s p ři práci na zav ěšených 
     pracovních plošinách, pojízdných lešeních, žeb řících nad 5 m  
     výšky práce a p ři použití záv ěsu na lan ě u pracovních  
     polohovacích systém ů; v ostatních p řípadech silný vítr o  
     rychlosti nad 11 m/s, 
  c) dohlednost v míst ě práce menší než 30 m, 
  d) teplota prost ředí b ěhem provád ění prací nižší než - 10 st.C. 
Při práci ve výškách budou vždy pracovníci vybaveni p at ři čnými OOPP 
– pevnou a protiskluzovou obuv p ři práci na st řeše, rukavice p ři 
  práci s ostrými hranami atd. 
Všichni zhotovitelé budou dodržovat požadavky dle N ařízení vlády c. 
362/2005 Sb., o bližších požadavcích na bezpe čnost a ochranu zdraví 
při práci na pracovištích s nebezpe čím pádu z výšky nebo do hloubky 
a všechny další právní a ostatní p ředpisy s tím související. 
 
ad 6.)  Práce v ochranných pásmech 
 
Hlavní rizika : 
Přejetí, p řimá čknutí, p řisk řípnutí 
Pád stroje, za řízení 
Pád ze stroje, za řízení p ři vstupu nebo výstupu 
Pořezání, propíchnutí, poran ění 
Popálení 
Požadavky na stroje a za řízení, opat ření: 
Všechny stroje a za řízení musí spl ňovat zákonem stanovené 
požadavky(technický stav vozidla) 
Všechny stroje a za řízení musí mít a vést požadovanou dokumentaci 
( návod výrobce,provozní knihu atd.) 
Všechny stroje a za řízení musí být ozna čeny jménem logem firmy. 
Obsluha stroje nebo za řízení musí spl ňovat požadovanou kvalifikaci 
pro manipulaci(strojnický pr ůkaz, je řábnický pr ůkaz atd.) 
Všechny stroje a mechanismy musí být vybaveny akust ickým signálem 
při zp ětném chodu nebo bude couvání zajišt ěno jiným zp ůsobem(pomocí 
odpov ědné osoby). 
Kolem stroje a za řízení, pokud výrobce stanoví je stanoven 
nebezpe čný prostor, tento prostor musí být vymezen p ři činnosti 
stroje nebo za řízení a to zábradlím, zábranou nebo dozorem odpov ědné 
osoby. V tomto prostoru se nesmí nikdo,nic vyskytov at jen obsluha 
stroje nebo za řízení. 
Stroje a za řízení musí být používány v souladu s návodem výrobc e a 
při činnosti musí být používány p ředepsané OOPP. 
Stroje a za řízení musí být použity jen pro činnosti stanovené 
výrobcem 



 

                                               898- 55013-05/03  

38 

Odmontovávat nebo jiným zp ůsobem uvád ět v ne činnost ochranné kryty, 
zařízení je zakázáno. 
Opravovat stroje a za řízení na staveništi muže jen oprávn ěná osoba. 
Provád ět údržbu na stroji je povoleno, ale jen v klidovém stavu 
stroje nebo za řízení a jen tehdy, kdy bude zajišt ěn tento stav po 
celou dobu údržby(dozorem pou čené osoby,zna čkou a zajišt ění stroje). 
Stroj a za řízení musí být vždy p ři odchodu obsluhy zajišt ěn proti 
neoprávn ěnému použití(uzam čen). 
Obsluha muže opustit stroj nebo za řízení pokud je v klidové poloze 
stanovené výrobcem. 
Komunikace na staveništi pro stroje a za řízení musí být ve 
vzdálenosti vetší než 0,5 m od hrany možného pádu d o hloubky. 
Všichni zhotovitelé budou dodržovat požadavky dle N ařízení vlády č. 
591/2006 Sb., o bližších minimálních požadavcích na  bezpe čnost a 
ochranu zdraví p ři práci na staveništích, Na řízení vlády 378/2001 
Sb., a všechny další právní a ostatní p ředpisy s tím související. 
 
ad 11.)  Montáž a demontáž, manipulace s b řemeny 
 
Hlavní rizika p ři montáži a demontáži a práci s b řemeny: 
Pád b řemene P řimá čknutí, p řisk řípnutí b řemenem 
Pořezání, propíchnutí, poran ění t ěla b řemenem 
Poškození zad, t ěla p ři p řenášení b řemene 
Před každou manipulací s b řemenem musíme znát základní údaje - 
hmotnost,t ěžišt ě, materiál a jeho vlastnosti. 
Dle t ěchto vlastností bude vypracován technologický nebo pracovní 
postup pro montáž a demontáž a manipulaci s b řemenem, ve kterém bude 
také stanoven bezpe čný postup manipulace a ochranná opat ření. 
Pracovníci provád ějící manipulaci s b řemenem budou vybaveni 
OOPP(ochranná p řilba, ochranné rukavice, pracovní obuv, prost ředky 
pro lepší manipulaci atd.) a budou řádně proškoleni. 
Manipulace b řemen pomocí zvedacích za řízení: 
Před za čátkem činnosti musí být stanoven systém bezpe čné práce. 
Všichni pracovníci provád ějící činnost budou s tímto dokumentem 
prokazateln ě seznámeni. 
Pracovníci budou mít požadovanou a platnou kvalifik aci(je řábník, 
vaza č). 
Zvolí se vázací prost ředky, které budou odpovídat bezpe čnostním 
požadavk ům(žádné mechanické poškození, certifikovány, odpoví dající 
nosnost atd.) 
Bude dohodnuto vzájemné dorozumívání mezi strojníke m(je řábníkem) a 
obsluhou. 
Při odebírání dílc ů ze skládky materiálu nebo z dopravního 
prost ředku musí být zbývající dílce zajišt ěny proti pádu. 
Pokud bude materiál uložen ve vetší výšce než 1,5 m  bude uvazování 
břemene provád ěno pomocí žeb říku nebo budou provedeny nástupní 
plochy se zajišt ěním proti pádu(zábradlí, OOPP atd.) 
Vstupovat pod zav ěšené b řemeno je zakázáno. 
Při usazování b řemen musí být brán velký d ůraz na riziko p řimá čknutí 
pracovníka nebo části t ěla, proto používat pomocné ná řadí(ty če, 
pajzry atd.) a nevkládat žádnou část t ěla pod b řemeno. 
Ruční manipulace s b řemeny: 
Pracovník(muž) muže p řenášet b řemena do hmotnosti 30 kg, maximáln ě 
50 kg po dobu 30 minut ve sm ěně a do délky 4000 mm. 



 

                                               898- 55013-05/03  

39 

Pokud je hmotnost b řemen vetší musí ho p řenášet více pracovníku. 
Vzhledem k tomu, že p ři práci ve skupin ě technika zvedání a 
přenášení b řemen vyžaduje dokonalou souhru všech pracovník ů, je 
t řeba stanovit vedoucího, který práci celé skupiny řídí a 
organizuje(místo uchopení, čas zvednutí atd.) 
Při p řenášení b řemen je nutné pracovníky dob ře se řadit podle výšky. 
Důležité je také volit dobré uchopení b řemen, které muže být 
provedeno pomocnými prost ředky(p řísavky,magnetické úchytky,ty če, 
pásy atd.). V tomto p řípade je d ůležité, aby pomocné prost ředky 
unesly požadované b řemeno a nedošlo k nežádoucímu pádu. 
Všichni zhotovitelé budou dodržovat požadavky dle N ařízení vlády č. 
591/2006 Sb., o bližších minimálních požadavcích na  bezpe čnost a 
ochranu zdraví p ři práci na staveništích, Na řízení vlády 378/2001 
Sb., a všechny další právní a ostatní p ředpisy s tím související. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                               898- 55013-05/03  

40 

VIII.  Koordina ční opat ření  
 
Stavba svým rozsahem a profesní složitostí vyžaduje  p řed zahájením 
činností na staveništi dopracování plánu BOZP do kon krétního a 
komplexního stavu, ve všech činnostech na stavebních objektech a 
provozních souborech. Za úplnost a aktualizaci zodp ovídá ze zákona 
koordinátor BOZP stavby. Jde zejména o dopln ění a aktualizaci 
přílohy č.4 a p řílohy č.5. Zvláštní pozornost je t řeba v ěnovat 
bezpe čnosti p ři realizaci sou časných a navazujících prací,  
stavební a montážní činnosti. Technologické postupy kontrolovat  
z hlediska omezení bezpe čnostních rizik.  
        
 Vymezení a koordinace 
 • Jména podnik ů / osob odpov ědných za stavební a montážní práce, 
   údržbu a likvidaci bezpe čnostních opat ření ve spole čných 
   prostorech 
 • Procedury pr ůběžné kontroly instalací, bezpe čnostních opat ření a 
   zvláštních rizik  
 • Kontrola a koordinace pohotovostního a evakua čního plánu  
 
 Časový plán jednotlivých fází stavby 
 • Informace o tom kdy a kde má na staveništi praco vní úkoly – 
   Každá jednotlivá firma 
 • Informace o tom, kolik zam ěstnanc ů je do jednotlivých pracovních 
   úkol ů zapojeno 
 • Informace o tom, kolik času je vyhrazeno na jednotlivé práce 
   nebo pracovní fáze 
 • Informace o obdobích, kdy mají probíhat práce, k teré jsou zvláš ť 
   nebezpe čné 
 
 Prostory, kde práce obnáší zvláštní rizika 
 • Vznik prachu vnikajícího do dýchacích cest 
 • Zápach, který vyžaduje zvláštní ventilaci 
 • Hluk 
 • Zá ření 
 • Vysoké a nízké teploty 
 
 Prostory, kde se sou časn ě provádí více druh ů práce 
 • Koordinace pracovních úkol ů, nap ř. práce ve více výškových 
   úrovních 
 • Zajišt ění proti zbyte čným rizik ům zp ůsobeným jinými pracovními 
   procesy 
 
 Práce ve výkopech,na st řechách, lešeních, hrubých stavbách a 
 v otev řených konstrukcích 
 • Nebezpe čí z řícení, nebezpe čí sesuvu p ůdy a stav p ůdního povrchu 
 • Zábradlí, p říst řešky a zna čení 
 
 Práce více zhotovitel ů, zajišt ění staveništ ě 
 Hlavní rizika: 
 • Vzájemné ohrožení pracovníku jednotlivých zhotovi tel ů(k řížení 

      pracovní činnosti) 
 • Ohrožení pracovníku p ři st řetu stroje, za řízení a vozidel na 
   vnitropodnikové i provozované komunikaci 



 

                                               898- 55013-05/03  

41 

 
 
 Tato část plánu BOZP stanovuje základní podmínky pro prác i na  
 stavb ě, dle na řízení vlády č.591/2006 Sb. a dalších provád ěcích 
 p ředpis ů, na všech pracovištích stavby. 
 • P ři pohybu, p řechodu, p řejezdu osoby, stroje nebo za řízení na 
   provozovanou část komunikace budou pracovníci dbát zvýšené 
   opatrnosti a p řípadn ě zastavovat vozidla, řídit provoz. 
 • Stavba bude na všech vstupech řádně ozna čena(zákaz vstupu 
   nepovolaným osobám, pozor staveništ ě). 
 • P ři pohybu osob pres stavbu bude p řesn ě vymezen(zábradlím, 

      ochrannou lištou) a ozna čen(sm ěr pohybu) koridor. 
 • Vymezené koridory musí být bezpe čné(žádné otvory, výkopy, 
   prohlubn ě), stavební činnost, zde nesmí být vykonávána(nesmí být 
   p řes koridor anebo nad koridorem p řemis ťována žádná b řemena. 
   Jen ve výjime čných p řípadech a vždy bude zajišt ěna bezpe čnost  

      osob atd.). 
 • P řed nástupem na stavbu musí být všichni pracovníci s eznámeni  
   s plánem BOZP. 
 • P řed zapo četím pracovní činnosti musí být stanoven harmonogram 
   prací pro jednotlivé zhotovitele tak, aby nedoch ázelo ke st řetu 
   a vzájemnému ohrožení. 
 • Na staveništi, kde se vyskytují pracovníci dvou a více  
   zhotovitel ů 
   musí být vymezen pracovní prostor pro pracovníky  každého 
   zhotovitele tak, aby se vzájemn ě neohrožovali. 
 • Pracovníci nesmí vcházet na pracovišt ě druhého zhotovitele bez 
   jeho souhlasu. 
 • Pokud cht ějí pracovat, vcházet na jeho pracovišt ě musí se 
   nahlásit vedoucímu pracovníkovi daného zhotovite le. Ten je 
   seznámí s riziky, které se na jeho pracovišti vy skytují a 
   vzájemn ě se dohodnou na dalším postupu prací a odstran ění 
   vzniklých rizik. Všichni vedoucí pracovníci budo u také o  
   t ěchto činnostech a rizicích prokazateln ě informovat své 
   pracovníky. 
 • Pokud nemohou být práce dvou zhotovitel ů najednou provedeny, 
   vždy má p řednost ten, kterého je pracovišt ě. 
 • Všechny práce a činnosti, které se budou nebo mohou k řížit, musí 
   být p ředem projednány na kontrolních dnech stavby. 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 



 

                                               898- 55013-05/03  

42 

  IX.  Soupis do časných stavebních konstrukcí  
 
  Do časné stavební konstrukce se používají na stavb ě pro realizaci 
  stavebních a montážních prací. Do souboru t ěchto konstrukcí se 
  zahrnují zejména tyto prvky : 
    - lešení, schody, žeb říky 
    - rampy, výtahy, pohyblivé plošiny 
    - zdvihadlo, je řáby 
    - oplocení staveništ ě 
    - bezpe čnostní zábrany, zábradlí 
    - kolektivní ochrana pro spole čné využití více zhotovitel ů 
 

V souladu s N.V. č. 362/2005 Sb.  – musí spl ňovat do časné stavební 
   konstrukce tyto podmínky: 

1. Do časné stavební konstrukce lze použít jen v provedení , které 
odpovídá pr ůvodní dokumentaci a návod ům na montáž a používání t ěchto 
konstrukcí. Návod na montáž, v četn ě pot řebných dopl ňujících nákres ů 
a dokument ů, musí být k dispozici zam ěstnanc ům, kte ří konstrukci 
montují, používají a demontují.  

2. Pokud pro do časnou stavební konstrukci není dostupná pot řebná 
dokumentace nebo tato dokumentace nepokrývá zamýšle né konstruk ční 
uspo řádání, musí být odborn ě zp ůsobilou osobou proveden individuální 
výpo čet pevnosti a stability krom ě p řípad ů, kdy je konstrukce 
montována ve shod ě s uspo řádáním obsaženým v české technické norm ě.  

3. V závislosti na složitosti zvolené do časné stavební konstrukce 
navrhne odborn ě zp ůsobilá osoba konkrétní postup montáže, používání 
a demontáže.  

4. Do časné stavební konstrukce lze považovat za bezpe čné tehdy, 
pokud  

a) jsou založeny na dostate čně únosném terénu nebo na konstrukci, 
jejíž únosnost je staticky prokázána,  

b) nosné sou části jsou zajišt ěny proti podklouznutí bu ď p řipevn ěním 
k základové ploše nebo jiným zp ůsobem s odpovídající ú činností, 
který zajiš ťuje stabilitu lešení; pojízdná lešení jsou zajišt ěna 
vhodnými za řízeními proti náhodnému pohybu b ěhem práce,  

c) jsou provedeny tak, aby tvo řily prostorov ě tuhý celek, zajišt ěný 
proti lokálnímu i celkovému vybo čení, posunutí nebo p řeklopení,  

d) jsou dostate čně pevné a odolné v ůči vn ějším silám a nep říznivým 
vliv ům; jsou schopné p řenést p ředpokládané zatížení a jejich funkce 
je prokázána statickým výpo čtem nebo jiným dokumentem,  

e) rozm ěry, tvar a vybavení podlah odpovídají povaze provád ěných 
prací, podlahy umož ňují bezpe čný pohyb a výkon práce ve vhodné 
pracovní poloze,  



 

                                               898- 55013-05/03  

43 

f) podlahy jsou osazeny takovým zp ůsobem, aby se jejich sou části p ři 
běžném použití neposouvaly, v podlahách a mezi podlah ovými dílci a 
svislou kolektivní ochranou proti pádu nejsou nebez pečné mezery,  

g) pohyblivé konstrukce jsou zabezpe čeny proti samovolným pohyb ům,  

h) pracovní plochy na nich jsou p řístupné po bezpe čných komunikacích 
(žeb říky, schody, rampy nebo výtahy).  

Pokud nejsou části do časných stavebních konstrukcí p řipraveny k 
používání, nap říklad b ěhem montáže, demontáže nebo p řestavby, musí 
být vstup na tyto části do časných stavebních konstrukcí zamezen 
vhodnými zábranami a ozna čen bezpe čnostními zna čkami .  

5. Do časné stavební konstrukce lze užívat pouze po jejich  náležitém 
předání odborn ě zp ůsobilou osobou odpov ědnou za jejich montáž a 
převzetí do užívání osobou odpov ědnou za jejich užívání. O p ředání a 
převzetí vyhotoví p ředávající na základ ě odborné prohlídky zápis 
potvrzující úplné dokon čení a vybavení do časné stavební konstrukce. 
Zápis o p ředání a p řevzetí se nevyžaduje u  

a) typizovaných lehkých pracovních lešení o výšce p racovní podlahy 
do 1,5 m,  

b) pohyblivých pracovních plošin, pokud p ři p řemís ťování na jiné 
pracovišt ě nebyly demontovány jejich nosné části, p ři čemž za 
demontáž se nepovažuje úprava nosných částí do p řepravní polohy.  

6. Do časné stavební konstrukce musí být podrobovány pravi delným 
odborným prohlídkám zp ůsobem a v intervalech stanovených v pr ůvodní 
dokumentaci. Pokud nastaly mimo řádné okolnosti, které mohly mít 
nepříznivý vliv na bezpe čnost lešení (nap říklad nep říznivá 
pov ětrnostní situace), musí být odborná prohlídka prove dena 
bezodkladn ě.  

7. Lešení lze montovat, demontovat nebo podstatným způsobem 
přestavovat jen v souladu s návodem na montáž a demon táž obsaženým v 
pr ůvodní dokumentaci a pod vedením osoby, která je k t omu odborn ě 
způsobilá. Provád ět uvedené činnosti mohou pouze zam ěstnanci, kte ří 
byli vyškoleni a jejich znalosti a dovednosti byly ověřeny. Školení 
zahrnuje osvojení si znalostí a dovedností, zejména  pokud jde o  

a) pochopení návodu na montáž, demontáž nebo p řestavbu použitého 
lešení,  

b) bezpe čnost práce b ěhem montáže, demontáže nebo p řestavby 
příslušného lešení,  

c) opat ření k ochran ě p řed rizikem pádu osob nebo p ředmět ů,  

d) opat ření v p řípad ě zm ěn pov ětrnostní situace, které by mohly 
nepřízniv ě ovlivnit bezpe čnost použitého lešení,  



 

                                               898- 55013-05/03  

44 

e) p řípustná zatížení,  

f) další rizika, která mohou být spojena s montáží,  demontáží nebo 
přestavbou.  

Obsah a četnost školení s ohledem na nová nebo zm ěněná rizika práce, 
způsob ov ěřování znalostí a dovedností ú častník ů školení a vedení 
dokumentace o školení stanoví zam ěstnavatel.  

8. Žeb říky nelze používat jako podp ěrný nebo nosný prvek podlah 
lešení s výjimkou žeb řík ů, které jsou k tomuto ú čelu výrobcem 
ur čeny.  

9. Pro výstup a sestup mezi podlahami lešení lze po užít i d řevěné 
žeb říky o nejv ětší délce     3,5 m s p ří člemi vsazenými do 
zdvojených postranic dostate čné pevnosti doložené výpo čtem. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                               898- 55013-05/03  

45 

X.  Specifické požadavky  
  
Pro zpracování plánu BOZP nebyly vznešené žádné pož adavky 
z projednání p ředchozích stup ňů projektu se stavebním ú řadem a OIP. 
Pro zpracování projektu nebyl zadavatelem stanovený  koordinátor 
BOZP. 


